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VOKIETIJA UŽĖMĖ VISA ČEKOSLOVAKIJOS TERITORIJA.

Broliams ir Seserims
Išeiviams.

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
uždarymas skaudžiai palietė ne 
tik mus. Laisvoje Lietuvoje gy
venančius, bet stipriais aidais 
nuaidėjo ir visur ten, kur tik 
yri lietuvių. Mes nuolatos gau
name paklausimų, ką toliau da
rysime. Susirūpinę broliai ir 
seserys nešykšti ir patarimų 
dėl tolesnio darbo, dėl naujų

jai savo tėvynei naudingai pasi
tarnavo, brangindama savo lais
vės tradicijas, pati pirmoji ga
lingai iškėlusi tautų apsispren
dimo principą, be abejo nedraus 

Isavo krašto lietuviams tuo rei
kalu ir toliau lojaliai ir kultū
ringai veikti.

Todėl žinodami, Jūsų, broliai 
ir seserys, senosios savo tėvy-

sumanymų.
Iš tikrųjų Vilniaus idėja yra 

visos tautos idėja. Savo tikro
sios sostinės ir viso Vilniaus 
krašto atvadavimas rūpėjo ir 
teberūpi viso pasaulio lietuviams 
vis viena kur jie gyventų. Pa
ti Vilniaus Vadavimo Sąjunga 
turėjo savo skyrių ne tik Lie- 
voje, bet ir abiejose Ameriko- 
se, Britanijoje, Azijoje ir visur 
kur tik lietuvių didesni būriai 
yra susispietę. Jei mes, gyve- 
name lenkų pašonėje, dėl susi
dėjusių aplinkybių nebegalime 
laisvai Vilniaus reikalu veikti,

nės meilę, atsimindami, kaip 
Jūs jautriai atsiliepdavote į kiek 
vieną didesnį Lietuvos reikalą, 
vargą ir pavojų, prašome Jus 
dabar pasilikti ištikimais tam di- 
žiajam mūsų tautos uždaviniui 
tęsti kovą dėl Vilniaus krašto 
atgavimo Lietuvai. Kviečiame 
Jus sudaryti Šiaurės Amerikos 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
centrą, kuris vienytų visus jau 
esamus abiejose Amėnkose, 
Britanijoj, Azijojoj ir kitur Są
jungos kyrius ir steigtų naujus 
tais pačiais išbandytais pagrin
dais.

kaip veikę, tai toksai organizuo. jg savo pusės mes dėsime 
tas ir laisvas veikimas gali vis- pastangų surasti legalų būdą
tiek vykti ten, kur laisvesnės 
darbo sąlygos. Ypač laisvoji 
Vashingtono ir Lincolno žemė, 
svetingai priglaudusi arti milijo
no mūsų išeivių, kurie ir nauja-

veikti ir Lietuvoje, kad Vilniaus 
idėja visoje tautoje liktų gyva.

Lietuvos ir Vilniaus meilė te- 
jungia mus visus.

Dr. A. Jutka 
J. Papečkys

Buvę VVS
Pirmininkai

Kan. F. Kemėšys
VGF Pirmininkas.

lūs. Pagal šiuos planus, per eilę 
metų bus plečiama mūrinė sta
tyba ne tiktai miestuose, bet ir 
sodžiuose Palaipsniui bus so
džius aprūpinamas elektra.

Planams įgyvendinti bus stei 
giama eilė naujų plytinių, ce
mento fabrikai, statybos meiste
rių paruošimas, papigintas staty 
bos platus planavimas ir organi 
žavimas, naujų elektros stočių 
statyba, pigių paskolų parūpini- 
mas ir panašūs dalykai. Šitų 
darbų imamasi prideramu platu 
mu ir rimtumu. Tai dešimtmečių 
darbai, kuriuos įvykdžius, maty 
sime Lietuvą visai kitokią negu 
ji dabar yra.

Vok e ijos grobuo
niški planai.

Vienas prancūzų dienraštis 
rašo, kad Vokietija ateityje pla 
nuoja pasigrobti Šveicariją ir 
Olandiją. Vienas vokiečių lai 
kraštis pažymi, kad tokios žinios 
esančios grynas prasimanymas 
tačiau sprenžiant iš vokiečių 
g uobonilkoi politikos galima da 
ryti spėjimus, kad jų apetitai 
siekia labai toli.

Sukilėliai bombar
duoja Valenciją.
Sukilėlių karo lėktuvai pasku 

tinėmis dienomis vėl pradėjo 
bombarduoti Valencijos miestą,]

Žlugo nepriklausoma Čekoslovakija.
Praeitą savaitę Čekoslovakijo 

je prasidėjo dideli neramu 
mai tarp čekų, slovakų ir ten 
gyvenančių vokiečių. Slovakai 
panoro atsiskirti nuo čekų ir 
paskelbti savo nepriklausomą 
valstybę. Prasidėjus slovakų 
bruzdėjimui Čekoslovakijos pre 
zidentas atstatė slovakų tauty
bės ministerius, kurie buvo Če
koslovakijos suskaldymo šalinin 
kais. Po to kilo dar didesnis 
slovakų bruzdėjimas. Slovakų 
vadas, buvęs ministeris Tisso 
paskelbė kovą čekams. Galų 
gale slovakų seimas Bretislavo 
je paskelbė Slovakijos nepri
klausomybę. Nepriklausomybės 
išlaikymui slovakai šaukėsi Vo-

kinti jos nepriklausomybę.
Kovo 15 dieną Vokietijos ka

riuomenė užėmė visą Čekoslo
vakijos teritoriją. Pasinaudoda 
ma neramumais Vengrija užė
mė Karpatų Ukrainą, kuri irgi 
pasiskelbė nepriklausoma nuo 
Čekoslovakijos. Vokiečių ka
riuomenė nesutiko jokio pasi
priešinimo. Vokiečių kariuo
menei užėmus Pragos miestą 
čekų gyventojai verkdami bėgo 
iš namų į laukus. Dėl Čekoslo 
vakijos užgrobimo nejsikišo nei 
viena Europos valstybė. Taip 
nelaimingoji Čekoslovakija, ap
leista savo draugų ir sąjunginin 
kų pateko į pragaištingą Hitle- 

, rio vergiją.
kietijos pagelbos. Visi tie bruz lá kultūringos 15 milijonų gy- 
dėjimai ir neramumai viduje ventojų valstybės trumpu laiku 
privedė prie to, kad Hitleris liko vokiečių okupuotas ir pa- 
nusprendė jėga užimti visą Če-(vergtas kraštas.
koslovakijos teritoriją ir panai-I

Madride nugalėtas komunistų sukilimas
Kaip jau buvo rašyta, Madrido 

miestą įvyko sukilimas prieš vy 
r ausybininkų valdžią. Vriausy- 
bininkal su gen. Miaja priešaky 
nusprendė pašalinti nuo valdžios 
komunistus kaip valstybės išdavi 
kus. Komunistai smarkiai pasi
priešino ir sukilo. Komunistų ir 
anarchistų vadams kelis kart bu 
vo pavykę paimti kelias miesto 
dalis, tačiau paskutinėmis dieno

mis gen. Miaja juos galutiniai 
nugalėjo ir nuginklavo. Daug 
komunistų vadų sušaudyta, kiti 
išbėgiojo. Gen. Miaja pradėjo su 
sukilėliais tiesiogines derybas 
dėl pilietinio karo pabaigos. Su 
kilėliai kol kas laikosi rezervuo 
tai ir laukia kas bus toliau. Gen 
Miaja nugalėjęs komunistus yra 
pasiryžęs baigti naminį karą ir 
susitaikinti su gen. Franco.

Visų Klaipėdos krašto 
nijrmas.

lietuvių susivie-

Klaipėdos krašto lietuviai su
sirūpino savo jėgų subūrimu 
bei stiprinimu. Ruošiamasi Įkur
ti bendrą visų Klaipėdos krašte 
gyvenančių lietuvių organizaci
ją. Tokios organizacijos įsta
tus jau ruošia iš esamų organi
zacijų atstovų sudaryta komisi
ja. Visi lietuviai šiai idėjai pri-

bendrosios lietuvių organizaci 
jos vadovybė. Jokia atskira or
ganizacija ir joks atskiras as
muo neturi su savo nuomonė
mis dėl Klaipėdos krašto rei
kalų tvarkymo kreiptis į centro 
vyriausybę, aplenkiant bendro
sios organizacijos vadovy 'ę.

taria ir nori stoti į vieningą ir 
planingą visuomeninį bei kultū
rinį darbą. Organizacijos viena 
po kitos savo suvažiavimuose 
vieningai pritaria bendrosios 
lietuvių organizacijos kūrimui.

Neseniii šiam sumanymui vi 
siškai pritarė Visuomenės Są
jungos skyrių atstovų suvažia
vimas. Dabar tą pat padarė 
Klaipėdos apygardos tautininkų 
atstovų susirinkimas.

Tuo klausimu priimtame nu
tarime sakoma, kad lietuvių po
litinės veiklos Klaipėdos krašte 
vienintelis autoritetas turi būti

Bendroji Klaipėdos krašto lie- 
t vių organizacija turi apimti 
absoliučiai visus Klaipėdos kraš 
te gyvenančius lietuvius. Esa
mosios organizacijos turi subor- 
dinuotis (pasiduoti) bendrosios 
organizacijos vadovybei ti pra
sme, kad visose K1 ipidos 
krašte lietuvių veiklos srityse 
prisiderintų prie bendrosios or
ganizacijos nustatyto veiklos 
plano ir darbo paskirstymo.

Kitos organizacijos dar nesu- 
ruošė savo visuotinių susirinki
mų, bet ir jose vyrauja panašus 
nusistatymas.

Statoma mūrinė Lietuva.

tuo norėdami priversti vyriausy 
bininkus greičiau pasiduoti. Lai 
kraščių žiniomis, derybos tarp 
gen. Franco ir gen. Miajos eina 
sunkiai. Gen. Franco reikalau
ja besąlyginio pasidavimo, o 
gen. Miaja dar tikisi įsiderėti 
kokių nors lengvatų.

Vokietijos groboniš 
kais žygiais sus iru 

pino Lenkija.
Vokietijai be jokio pasiprieši

nimo užėmus visą Čekoslovaki- 
j į savo likimu labai susirūpino 
lenkai. Lenkijai yra didelis pa 
vojus nustoti karidoriaus, kuris 
skiria į dvi dalis Vokietija. 
Daug kas tvirtina, kad įsidrąsi
nęs Hitleris kiekvienu momentu 
galįs jėga paimti lenkų karido- 
rių ir sujungti didžiąją Vokieti
ją su Rytų Prūsija.

Vokietijos žygiais taip pat la
bai susirūpino Pietųslavija ir Ru 
munija. Abi pastarosios valsty
bės stiprina savo sieną ir pašau 
kė Į kariuomenę rezervistus.

Pavojus mažosioms valstybėms.
Po paskutinės vokiečių invazi 

jos Čekoslovakijos teritorijon 
visų mažųjų pasaulio valstybių 
padėtis darosi pavojinga. Vokie 
tijos kariuomenė be jokio pasi
priešinimo užėmė visą Čekoslo 
vakijos teritoriją ir didžiosios 
valstybės, garantavusios jos ne 
priklausomybę ramiai sau nup o 
vė rankas, rodo, kad pasauly( 
jau pradeda visai nebeegzistuo

ti teisė ir teisingumas, o tik bru 
fališka, su nieku nesiskaitanti 
kumščio jėga. Groboniškos 
valstybės Vokietija ir Italija die 
na po dienos vis grobsto sveti
mas teritorijas, laidoja nepri
klausomas valstybes ir smurtu 
pavergia mažąsias tautas.

Mažosioms pasaulio valsty
bėms ir tautoms kasdien vis 
gręsia didesnis pavojus.

Čekoslovakijos prezidento kelionė i 
Berlyną.

Kritiškiausiu Čekoslovakijai 
momentu prezidentas Hacha ir 
Čekoslovakijos užsienių reika
lų ministras Chalkovskis skubiai 
atvyko į Berlyną tartis su Hit
leriu. Tuo pačiu momentu da 
lis vokiečių kariuomenės jau bu 
vo Čekoslovakijos teritorijoje. 
Čekoslovakijos valstybės va
dams neliko nieko kito, kaip 
tik priimti Hitlerio padiktuotas 
sąlygas ir leisti okupuoti vokie-r 
čių kariuomenei visą kraštą.

Čekoslovakija per- 
gy ena baisias die

nas.
Europos laikraščiai rašo, kad 

čekai Pragoję vokiečių kariuo
menę suliko su didžiausiu pasi
piktinimu ir neapykanta, nors 
viešai to neparodė. Moterys, 
maži vaikai bėgo iš savo gyve
namų butų į laukus, kad nema
tyti okupantų.’ Visą čekų tauta

Jau ilgesnį laiką buvo ruošia
mas mūrinės Lietuvos statybos 
planas ir Lietuvos elektrifika- 
ivmo projektas. Dabar Ministrų

Taryba mūrinės statybos planą — Čekoslovakijos vyriausias
jau patvirtino. .kariuomenės vadas ir buvęs vy

Taip pat pradedama planingai riausybės galva gen. Syrovy 
tvarkyti ir elektrifikacijos reikal lėktuvu atvyko Į Londoną.

— Kolumbijoje nukrito ir su
dužo didžiulis keleivinis lėktu
vas. Užsimušė lakūnas ir sep
tyni keleiviai.

pergyvena baisias dienas. Vi
si gyventojai prislėgti baimės ir 
desperacijos.
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is Lietuvos
Lietuvybė Vilnijos kaimuose.

«Vilniaus Žodis» rašo, kad 
per išgyventus dvidešimts vie
nerius metus Vilniaus kraštas 
susilaukęs gausaus inteligentų 
būrio. Iš kitos pusės per tą 
laiką Vilniaus krašto lietuviai 
tarėję daugybę kliūčių bei smū
gių, tad jų darbas jokiu būdu 
negalėjęs duoti vaisių, kurių no 
rėtųsi.

Vilniaus krašto ir kitų sričių 
lietuvių gyvenimas ėjęs skirtin
gomis vagomis. Nusvėrę čia 
ekonominiai ir kiti veiksniai. 
Kai 1883 m. Suvalkuose, Kaune 
ir Žemaičiuose „Aušra“ patekė
jusi, Vilniaus kraštą vidurnaktis 
dar tebegaubęs. Kitos * Lietu
vos srityse paplitusios knygos, 
laikraščiai, o Vilniaus krašte ry 
tas dar tebeaušęs. Tik po ka
ro, kai atsirado daugiau ar ma
žiau įgudusių liaudies švietėjų, 
prasidėjęs Vilniaus krašto atgi
mimas. Tai tų liaudies švietėjų 
nuopelnas esąs, kad dabar jau 
Vilniaus lietuvių laikraščiai 
tūkstančiais- spausdinami, kad 
lietuviška knyga čia gaudyte 
gaudoma, o valstietis norįs būti 
sąmoningas lietuvis ir žmogus. 
Liaudies švietėjų darbo jokiu 
būdu negalima esą pamiršti.

Tuo metu, kada švaistęsis po

i visą kraštą žiaurus vėjas, kada 
Ilietuvybės pionierių jėgos ėju
sios silpnyn, kada ištisos lietu
vybės sargybos buvusios šluote 
nušluojamos, išėjusios lietuvy
bės darbo dirbti naujos pajėgos 
— valstiečiai. Jie sustiprinę 
nusilpusias pozicijas ir užėmę 
paliktąsias. Jie pastvėrę sugru 
bustomis nuo darbo rankomis 
lietuviško sąjūdžio vėliavą, aukš 
tai ją iškėlę ir atkakliai gynę. 
Su ta vėliava valstiečiai garbin
gai išėję per savivaldybių rinki 
mų ir deklaracijų teikimo metą 
o taip pat ir kitomis progomis 
puikiai pasirodę. Šimtai laikraš 
čių platintojų ir korespondentų, 
paskaitų organizatoriai, organi
zacijų steigėjai, lietuviškų savi
valdybių propaguotojai rodą 
kryptį, kuria sujudęs eiti Vil
niaus krašto kaimas. Toksai 
valstiečių pasirodymas lietuvy
bės gyvenime patikrinąs, kad 
Vilniaus krašto lietuviškumas 
bus išlaikytas, o jo kultūros ly. 
gis kils aukštyn. Visi, kam šio 
krašto lietuvių reikalai rūpį, 
gerai žiną, kad ne vien visų lie 
tuvių srovių kelias vedąs Į kai
mą, bet ir Vilniaus krašto lietu
vių likimo kelias taip pat einąs 
per kaimą.

Arabai Klaipėdoje.

Beveik kasmet iš įvairių vals 
tybių j Klaipėdą atplaukia įvai
rių tautų žmonių, kartais net iš 
Afrikos, ar Azijos; Neseniai 
Klaipėdoje lankėsi Shell b-vės 
tanklaivis, atvežęs į Klaipėdą 
1.200 tonų naftos produktų. To 
tanklaivio įguloje buvo apie 50 
arabų, kurie pasirodę Klaipėdos 
gatvėse. Arabai su savo keis
tais drabužiais buvo visų gyven 
tojų dėmesio centru.

Kauno žydų užuojauta 
dėl šv. Tėvo mirties.

Mirusis popiežius Pijus XI-sis 
kai kieno buvo vadinamas net 
žydų užtarėju. Mat, katalikų va 
dai ne kartą užtarė persekioja
mus žydus. Todėl Šv. Tėvui 
mirus apie jį nemaža rašė ir žy
dų spauda. Kauno rabinų są

junga lietuviškai ir hebraiškai 
surašytas telegramas nusiuntė 
Vatikano valstybės sekretoriui, 
kuriose reiškiama gili užuojau
ta dėl Šv. Tėvo mirties. Tele
gramą pasirašė žymiausieji Lie 
tuvos rabinai. Tai tur būt pir
mutinis pasaulyje toks atsitiki
mas, kad žydai dėl Šv. Tėvo 
mirties reikštų savo užuojautas.

Spreads politines bylas.

| Aneliaciniai Rūmai neseniai 
svarstė politines bylas. Klaipė
dos kr. gyventojas Otto Endre- 
jaitis buvo kaltinamas išnieki
nęs santariečių pasodintą Vytau 
to Didžiojo ąžuoliuką. Nubaus
tas vieneriais metais kalėti, bet 
į bausmės atlikimą atskaitytas 
ligi teismo kalėjime sėdėtas lai 
kas. Esere Marė Savinskaitė— 
Vilks už priešvalstybinę veiklą 
nubausta pusantrų metų kalėti.

M. Šilanskis už šnipinėjimą nu
baustas ketvertais metais sun
kiųjų darbų kalėjimo. Klaipė
diškis Fricas Žilaitis išteisintas.

Išleisti sveikinimai vasa 
rio 16 d. proga.

Jau buvo rašyta spaudoje, kad 
būtų labai gražu Įsivesti tradi
ciją Nepriklausomybės šventės 
proga keistis su artimaisiais ati 
tinkamais sveikinimais. Mūsų 
knygų leidykla — Spaudos Fon 
das šiuo reikalu jau pasirūpino 
išleisdama gražius sveikinimus. 
Sveikinimai išleisti dviejų rūšių 
Vienas jų papuoštas Vytimi ir 
turi tokius įrašus „Sveikiname 
Lietuvos Nepriklausomybės šven 
tės proga“ „Vasario 16 d.“, o an 
trasia — be Vyties turi dviejose 
vietose tokius įrašus „Tautos 
garbė mus jungia“ ir „Sveikinu 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventės proga“. „Vasario 16 d.“ 
Sveikinimo lapeliai yra didesni 
už vizitines korteles.

Žuvų gabens ir Į Lenki
ja-

„Žuvies“ fabriko išplėtimo dar 
bai tęsiami. Jie buvo nutraukti 
tik per didžiuosius žiemos šal
čius. Fabriko naujuosius pas
tatus norima baigti iki kovo 
mėn. Mašinos ir kiti įrengimai 
bus gaminami Danijoje. „Žu
vies“ B-vė, plėsdama savo vei
kimą, ruošiasi žuvis išvežti į 
Lenkiją, kur yra palankios rin
kos mūsų žuvims.

Ūkininkai sunaudojo 356
OOO kg. išspaudų.

Akc. „Binguvos“ B-vė per sau 
šio mėn. ūkininkams ir pieno 
perdirbimo b-vėms pardavė 
356.000 kl. išspaudų. Be to, tą 
mėn. eksportavo į užsienį 92.603 
klg. sėmenų aliejaus.

Grižo iš Ispanijos karo.I

Šiomis dienomis į Lietuvą par 
važiavo du Šiaulių apskr. gyven 
tojai, kurie gana ilgą laiką da
lyvavo ispanų pilietiniame kare 
Mūsų tautiečiai priklausė prie 
garsios vyriausybininkų tarptau 
tinės brigados, kuri kovėsi gin-

Sergant’ems kaliniams 
duos geresnį maistą.

Teisingumo Ministerija nusta
tė naują kalinių ir vaikų maiti
nimo tvarką. Maistas, atsižvel
giant į kalinių ligas bus suskirs 
tytas į kelias rūšis. Į pagerin
tą maistą įeina kiaušiniai, pie
nas, sviestas ir kiti patiekalai. 
Kalėjimo gydytojai nurodys ku
riems ligoniams ir vaikams rei
kalingas pagerintas maistas. Ši 
tvarka pradėjo veikti nuo šių 
metu kovo mėn. 1 dienos.

Lietuvos daiuininke Var 
savoje.

Bronė Drangelienė šiuo metu 
koncertuoja Varšuvoje. Ji su 
lietuviškomis dainomis pasirodė 
bendroje programoje, o vasario 
16 d. proga Varšuvos radijofo- 
no rengiamame Lietuvos Nepri
klausomybės šventės minėjime 
Br. Drangelienė atliko keletą 
lietuvių kompozitorių dainų. Be 
to, dainininkė koncertavo Lietu 
vių Bičiulių Draugijos rengiama 
me vasario 16 d. minėjime.

Trečioji Lietuvos radijo 
stotis pradėjo translia

cijas.

įrengtoji valdinė trumpųjų 
bangų radio stotis Įjungta į ben 
drą Lietuvos radijo programos 
tarnybą ir transliuos beveik vi
są programą, kurią transliuoja 
Kauno radijo stotis. Naujoji, 
kartu ir trečioji Lietuvos radijo 
stotis dirba 32,3 m banga. Ra
dijo klausytojai kviečiami per 
ją klausytis programos ir apie 
girdimumą laiškais pranešti Kau 
no radijo stočiai, kad galėtų 
naujosios stoties veikimą regu
liuoti ir tobulinti.

Kaune brangsta statybi
niai sklypai.

Šiemet statyba Kaune nebuvo 
nutraukta nė per didesniuosius 
šilčius. Buvo statoma didcsnie. 
ji pastatai, kurie turi būti baigt’

dama Madridą ir kitas vietas.,dar 
Ispanijoje dar pasiliko nedidelis I 
lietuvių kovotojų skaičius.

šią vasarą. Apskritai i 
laiku Kaune ir priemiesčiuo 
smarkiai perkami statybini 
sklypai. Mat. centrinėse galt 
se žemė palyginti kaštuoja | 

I bai brangiai, todėl daugis 
I perka priemiesčiuose. Skly 
Į kaina žymiai pakilo.

Vėl tiesiamas Marijau 
poles — Prienų plentas

Prasidėjus didesniems Ss 
čiams plento statyba Marijam] 
lės — Prienų ruože buvo susi 
jusi. Dabar ten darbai vėl į 
naujinti. Prienų apylinkėse į 
plento statybai atliekami didėt 
ni žemės darbai.

Pienininku, Kontrolasii 
tentų ir buhalterių suvi 

žfavimas.

Lietuvos Pienininkų ir Kent 
lasistentų Draugija šių rnetųt 
sario mėn. 22 d. Kaune, Ateit 
ninku rūmų salėje, kvietė pie 
ninku, kontrolasistentų, ir koq 
ratinių pieninių buhalterių ui 
žiavimą. Suvažiavimo dalys 
posėdžiavo bendrai ir šekelį 
mis, būtent: pieninikų sekei; 
kontrolasistentų sekcija ir te 
peratinių pieninių buhalterius 
cija. Suvažiavime tarnyb® 
pranešimus padarė Pienoceit 
ir Lietuvos Galvijų Auginiai 
Kontrolės Ratelių S-gos atste 
Be to, suvažiavime aps vargę 
visą eilė gana svarbių kist 
mų. Suvažiavimas buvo ir: 
lingas.

Olandai ir anglai inatį 
lietuvių vaikų dainas 

šokias-

Neseniai didesnės Anglija 
Olandijos kinematografų b-t 
kreipėsi į Lietuvos kino krt 
kos gamintojus, kad jiems b: 
atsiųsta daugiau mūsų kra 
filmų. Pirmiausiai anglai 
olandai pageidauja turėti fili 
kuriuose būtų atvaizduota 11 
vos vaikų šokiai ir dainos.

SKAITYK IR PLATINK
«LIETUVĮ.

Klemensas Jūra.

Lietuviškos širdies 
simfonija.

(Tąsa iš 10 Nr.)

IV

ŽYDĖJO pavasaris.
Svaigių kvapių aromatų sklei 

dėsi gėlės... —
Viena jaunimo organizacija, 

kurioje Zelma aktyviai bendra 
darbiavo, rengė Sąskrydį pama 
ryje — Baltijos pagerbimui.

Spauda šaukė kiekvieną lietu
vį „Prie Jūros!“

Poetai jausmingais eilėraščiais 
Įkvėpė lietuviškųjų marių mei
lę!..

Ir kada atėjo lauktoji Sąskry 
džio diena — daugtūkstantinės 
jaunimo kolonos žygiavo pama 
rio krantais, dainavo Baltijai 
himnus... tūkstančiais mirgan 
čių takelių nušvietė snaudžian
čias kopas...

ju nuoširdumu trykštančiais žo- lietuviška siela! Ta meilė ir
šiandie sutinkama žaliajame kai 
me, kur dar svetima moderniš
kojo rafinuotumo įtaka.

Rudenį Algį perkėlė į Suval
kiją ir jis kiekvieną -sekmadie 
nį buvo laukiamas ,Staknevyčių 
svečias. Zelmos tėvai jį palan 
kiai sutiko ir savo maloniu el
gesiu, savo atvira siela — tuo
jau įgijo abiejų jos tėvų šimpa 
tijas. Bičiuliškai jį sutikdavo 
ir jaunesnės Zelmos sesutės.

Namiškiai jau atvirai juos lai 
kė sužadėtiniais kada taip ne
lauktai scenoje pasirodė grąsi 
Ražo povyza.

Vieną saulėtą sekmadienio 
rytmetį Ražas pasikvietė Zel
mos tėvą pasivaikščioti po ma 
žą Apatko miškelį. Kada senis 
Staknevyčius po kelių valandų 
laiko grįžo, tai net nevalgęs pie 
tų atsigulė ir sunkiai susirgo.

. Dvi savaites kliedėjęs, karš 
'čiavęs — atsikėlė, bet jo galva 
(buvo pabalusi lyg žydinti obe 
j lis...
i Niekas nežinojo ką jis su Ra

Ir jausmingų lietuviškų dainų 
akordų klausėsi senutė Baltija.

Klausėsi ir žavėjosi lietuviš
kų vaikų meile — marioms!

Tarp tų judriųjų kolonų, tarp 
jaunatve žydinčių veidų, buvo 
ir Zelma.

Tada ji linksmutė, energingai 
vadovavo vienai mergaičių gru 
pei.

Iš pamario sugrįžo įvairiau
siais įspūdžiais nuteikta — nes 
kartu su banguojančios jūros 
vėsiu dvelkimu, jos krūtinėn Įsi 
veržė naujas — anksčiau nepa 
tirtas jausmas...

Ji — širdyje parsivežė Algio 
portretą!

Algirdas Skirmantas buvo se
nosios Žemaitijos sūnus. Jaunas 
liaudies mokytojas ir gabus or 
ganizatorius. Savo lietuviškuo

džiais, Įkvėpęs Zelmai daug nau 
jų minčių, naujų svajonių...

Zelma prisimena: —
Jie stovėjo prie svaiginančiai 

ošiančio pamario ir klausėsi am 
žiaatvės (panta rei.„) tekėjimo 
kuris yra toks pat kaip buvo 
prieš šimtmečius laiko ir liks 
nepasikeitęs praslinkus kitiems 
šimtmečiams... Jai ausyse dar 
skamba jo emfatiškai liepsno 
jančiu patrijotizmu trykštanti 
žodžiai:

— Zelma, ar tu jauti didingu 
mo almenimis alsuojančios Bal
tijos glamonėjimą? —

Ar jauti po kojomis, mylimos 
mūsų motinos — Lietuvos že
mę? — O, taip! Ji ir daugiau at 
sivežė kilnių ir brangių atsimi
nimų...

Trumpa pažintis, bet ilgi laiš 
kai lankė ją tėviškėn grįžusią. 
Laiškai ploną pažinties giją su- 

I vi jo J nepertraukiamą plieninę 
grandį, kuri jungė širdis nefal
sifikuotais jausmais ir tykia ty 

Ira meile, kokia gali pamilti tik 

žu kalbėjosi ir kokia priešas 
jo taip staigios ligos. Tik i 
stebėjosi, kad per porą su 
čių laiko jis liko dvideši» 
metų senesnis...

Vieną popietį jis nedrąsiu! 
su paprašė Zelmą j savo „d 
rių“ ir nesiryždamas ilgai Į 
jo. Matydamas klausiamą, H 
busį mergaitės žvilgsnį —J 
dėjo:

— Vaikeli, atleisk savose! 
tėvui, bet... bet aš daviau W 
žodį, kad šį rudenį tu už jo 
tekėsi...

— Tėveli!.. — Zelma iJĮ» 
pilnas „iaubo akie.

— Tėveli, tu mane gązdi> 
— ji tęsė.

— Ne! Aš, vaike, kalbu R 
vimi rimtai. Pažvelk į 
plaukus — prieš dvi savd 
laiko jie dar buvo juodi... •* 
tisomis naktimis nesumetė 
akių... aš jaučiu, kad pardu* 
savo dukterį... bet ką — P 
veikti?

I —Tėveli,aš nieko nesupti 
(B. d.)
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Padėkos Žodis Atsisveikinant su ISPANIJOS NAMI
Brazilija.

Malonūs ir nuoširdūs Tau
tiečiai.

Keletas mėnesių prabėgo man 
gyvenant tarp Jūsų. Ir šiandie 
apleisdamas saulėtojo Kontinen 
to krantus aš liūstu... Nes ra
dau čia ne paprastu, ne rafi
nuotu, — bet tikru nuoširdžiu 
lietuviškumu plakančias širdie, 
radau tikrus tautiečius, tikrus 
lietuvius! —

Už visą mano čia buvimo lai
ke, vaišingumą ir parodytą nuo 
širdumą reiškiu mano giliausią 
padėką: L. R. Konsului (São 
Paulo) p. Al. Polišaičiui su šei
ma, Konsulato eekr. p. St. Re-1 
menčiui ir p. Remenčienei, Rio i 
de Janeiro Liet, garbės Konsul.' 
p. Er Mobergui su ponia, visoms

lietuviškoms organizacijoms (S. 
Paulo ir Kij de Janeiro miestj 
ir jų vadams; „Lietuvio", „Aido“ 
ir „Šviesos“ Redaktoriams ir lei 
dėjams; ir visiems, visiems tik
riems ir nuoširdiems lietuviams!!!

Nors greitai aš vėl būsiu už 
daug tūkstančių kilometrų, bet 
ir senojoj Tėvynėj neužmiršiu 
tų gražių valandų praleistų kar 
tu su išeiviais — broliais! Ir vi 
sa širdimi žadu savo ateities 
darbais būti kartu su Jumis ma 
ionūs ir nuoširdūs Brazilijos 
Lietuviai!

Klemensas Jūra.
Rio de Janeiro.

1939. III-9.

Persitvarko Klaipėdos kraš 
to lietuvių organizacijos.
Klaipėdoje įvyko (U. 26) Vi 

suomenės Sąjungos skyrių ats
tovų suvažiavimas, kuriame dau 
giausia buvo aptartas lietuvių 
organizacijų pertvarkymo bei 
sujungimo reikalas. Sąjungos 
pirmininkas savo pranešime nu 
rodė, kad Klaipėdos krašto lie 
tuviams šiuo laiku labiausiai rū 
pi jų santykiai su vietos vokie
čiais ir savo veiklos suderini
mas su naujomis aplinkybėmis 
Nacionalsocializmas esąs vokiš
kas reikalas, jis yra sistema vo 
kiečių tautai tvarkyti. Klaipėda 
yra ta vieta, kur nacionalsocia
lizmas susiduria su kita tauta 
(lietuviais) ir čia kyla santykių 
neaiškumų. Nėra aiškaus rodik

ciją. Kiek tenka patirti, ir kito
se organizacijose vyrauja tokia 
pat nuotaika. Tokiu būdu gali 
ma laukti, kad netrukus Klaipė 
dos krašte įsikurs nauja, visus 
lietuvius vienijanti organizacija, 
kuri sėkmingiau pajėgs kovoti 
su lietuvybei sutinkamomis kliū 
timis bei pavojais.

Suvaii.tvime buvo iškelta eilė 
reiškinių iš nacionalsociiilistinės 
veiklos, kurie nėra suderinami 
ne su valstybės konstitucija, nei 
su krašto autonomijos statutu. 
Tuo reikalu nutarta įteikti me
morandumą gubernatoriui ir 
krašto direktorijai. Apsvarsčius 
eilę kitų klausimų, buvo baig
tas Tautos Himnu.

NIAM KARTI! 
BAIGIANTIS.

Europos politinė padėtis vis 
dar nepaaiškėjo, nes be kitų 
svarbių klausimų, apie kuriuor 
anksčiau buvo rašyta, iškilo du 
nauji ir tai gana svarbūs klau
simai.

Pirmas jų, tai Amerikos pre
zidento Ruzvelto pareiškimas, 
kad karui kilus Amerika padės 
Prancūzijai ir, žinoma, kartu 
Anglijai. Berlynas ir Rymas, iš
girdęs tą pareiškimą, nusigando. 
Pavojus pasidarė, dar ryškes
nis, kai Čemberlenas aiškiai ir 
griežtai pareiškė, kad Anglija 
karo metu Prancūzijai padės 
visomis jėgomis ir visais ištek
liais. Išeitų, kad tarp Amerikos, 
Prancūzijos ir Anglijos, o ypač 
tarp šių dviejų yra karinis su
sitarimas. O jeigu taip, tai prieš 
tokių trijų galiūnų sujungtas 
karines jėgas neatsispirs jokios 
ašys ir trikampiai. Tai vienas 
svarbus faktas, kuris abiems 
diktatoriams pakirto rankas ir 
kojas. Antras, kuris irgi netei
kia daug vilčių, tai Ispanijos 
likimas.

Kaip žinome. Hitleris, o ypač 
Musolinis labai užsiangažavo 
Ispanijos naminiame kare, kuris 
Italijai kaštuoja beveik tiek pat 
kaip ir Abisinijoje. Gen. Fran
kas ginklus ėmė iš Vokietijos, 
o daugiausia iš Italijos. Be to, 
Musolinis dar gerokai prisiuntė 
Ispanijos sukilėliams savo ka
riuomenės. Bet už tą pagalbą 
nei Hitleris, nei Musolinis nieko 
negavo, nes gen. Frankas pini
gų neturėjo ir viskas reikėjo 
imti bargan. Tuo būdu liko jis 
Italijai skolingas kelius šimtus

milijardų lyrų. O kiek ten tūk
stančių italų žuvo! Tačiau tų 
aukų Musolinis nesigailėjo, nes 
tikėjosi, kad sukilėliams laimė
jus. pasiims turtingas Ispanijos 
kasyklas ir prisikas turtų kele- 

• riopai daugiau, negu išleido.
Be to, kas svarbiausia, tikėjosi, 
kad faktiškai jis valdys visą Is
paniją, Tuda, turėdamas Bale- 
arų salas (Minorką ir Majorką), 
beveik visą Gibraltaro sąsiaurį, 
Italijos ir Dekadenazo salyną, 
Viduržemių jūroje jaustųsi kaip 
savo ežere ir tada ši jūra tik
rai būtų Italijos jūra. Bet ka
dangi ši jūra yra, kaip žuviai 
vanduo, reikalinga Anglijai ir 
Prancūzijai (susisiekimas su 
Afrika, artimaisiais ir Tolimai
siais Rytais/, tai Musolinis, tu 
rėdamas joje persvarą, galėtų 
diktuoti sąlygas Anglijai ir 
Prancūzijai, o šios, netekusios 
patogaus susisiekimo su Afrika 
ir Azija, būtų priverstos jo rei
kalavimus patenkinti.

Tokios buvo Musolinio ir Hit
lerio kombinacijos Ispanijoje. 
Ir vien tik dėl to jie rėmė su
kilėlius. Tačiau šiandieną, ka
da Katalonija atsidūrė generolo 
Franko rankose, kada dėl to 
Rymas džiaugėsi ir triumfavo 
kada ir Madridas jau rengia

si iškelti baltas vėliavas, Ispa
nijos sukilėlių politika pradėjo ’ 
trauktis nuo Rymo ir Berlyno į I 
Paryžių ir Londoną. I

Pirmiausiai vyriausybininkų I 
labai stipriai apginkluota iri 
strateginiu atžvilgiu didelę rei-

Kuriam tiks
lui?

Lietuvių Sąjunga Brazilijoj 
nuo pat jos įsikūrimo rūpinasi 
tautiniais ir kultūriniais lietuvių 
reikalais. Jos mokyklas lanko 
šimtai lietuviukų; L. S. Br. kny
gynais naudojasi tūkstančiai niū 
sų tautiečių, o laikraštis „Lietu
vis“ turi daugiausia prenumera 
torių. Bet, aišku, šie Sąjungos 
laimėjimai ne visiems patinka. 
Visiems gerai žinoma, kad jau 
nuo 1938 m. pradžios mūsų ku 
nigai per L. K. Bendruomenės 
organą „Šviesą“ ėmė pulti mū
sų mokyklas. Mokytojus ir ki
tus Sąjungos žmones jie stengė 
si apšaukti pirma fašistais o pas 
kui visokiais raudonaisiais. 
Jiems į talką atėjo ir K. Uckaus 
„Aidas“. Mat — toks tokį paži 
no... Kam visa tai buvo daroma 
paaiškėjo tik po kelių mėnesių, 
kai „Lietuvis" paskelbė mela
gingų skundų autorius. Reiškia 
pirma tuodu laikraštukai „paruo 
šė dirvą“, o paskui, savo pačių 
,,gudrybėmis" pasiremdami, jų 
redaktoriai rašė skundus prieš 
L. S. Br., prieš mokytojus, ir 
nešė juos S. Paulo politinei po 
licijai. Ar tai buvo daroma iš 
keršto prieš L. S. Br., ar dėl 
pasipelnymo, dar ne visai aiš 
ku.

Šiais metais vėl ima kartotis 
panaši istorija. Paskutiniame 
„Šviesos num. kun. P. Ragažins 
kas vėl „nusiskundžia“, kad iš 
mūsų mokyklų šalinama tikyba,

kšmę turinti Minorkos sala atsi-1 Tai daranti Sąjunga sąmoningai 
dūrė sukilėlių rankose... ang- siekdama kažkokių ateistinių 
lams padedant. Užėmė ją ne tikslų. Tuo tarpu visiems yra 
italų legionieriai, bet ispanai... žinoma, kad L. S. Br. mokyklo 
Anglijos karo laivų apsaugoje, se tikybos pamokoms kiekviena 
Toliau, gen. Frankas iškilmingai me komplekte skirta ne mažiau 
priėmė Prancūzijos vyriausybės kaip po 1 valandą per savaitę.

lio, kas yra lietuvis, kas yra 
vokietis. Hitleris yra pasakęs, 
kad tautybę nusveria ne valia, 
bet kraujas. Jeigu tautybę ats-; 
vertų valia, tai. reikia manyt 
visi Vokietijos žydai pasiskelb 
tų esą vokiečiai. Tačiau lietu
viams taikomas kitas mąstą s 
Čia sakoma, kad tas yra vokie 
tis ar lietuvis, nusveria valia. 
Todėl ir matome, kad daugelis 
grynų lietuvių, įvairiais išskai-i 
čiavimais, skelbia save vokie-’ 
čiais, ir jie priimami į nacional i 
socialistų eiles. Tokioje maka- 
linėje pasireiškia „zuikiai" bei 
išgamos. Jų ir negaila. Iš tokių 
jokios naudos nei vienam, nei 
antram frontui. Dabar vyksta 
dvasios kova, ir tiktai tvirtos 
aiškios dvasios žmonės yra tik 
rai vertingi. Iki šiol lietuvių or 
ganizacijos buvo luominės, libe 
ralistinės, tvarkomos demokrati 
niais liberalistiniais pagrindais. 
Dabar padėtis yra pasikeitusi. 
Kai vokiečiai nuėjo vienu fron
tu, ir lietuviams tenka eiti į vie 
ną bendrą frontą. Dar neseniai 
lietuviai išeidav <> j krašto ar 
miesto seimelio rinkimus su 10 
— 15 kandidatų sąraše. Toliau, 
to neturi būti. Visi lietuviai, ku 
tiems tikta: rūpi tautos ateitis 

turi šiandien vienytis.
Klaipėdos lietuvių konsolida

vimui pradžia jau daroma. Yra 
sudaryta organizacijų atstovų 
komisija, kuri ruošia bendrui 
lietuvių organizacijai įstatus 
Susiliedami į vieną organizaci
ją, lietuviai savo veikimo bazę 
išplečia. Baigdamas Dr. Truka- 
nas kvietė Visuomenės Sąjungą 
būti pavyzdžiu lietuvių organi
zacijų suvienijimo darbe.

Suvažiavimas vienu balsu pri 
tarė idėjai visiems lietuviams

Ona Miciūtė.

T é v y n e i.
Tėvynei aukojam jaunąsias jėgas, 
Jai giesmę gražiausią nupinsim! 
Jos klonius ir sodus, pilkas bakūžes 
Šviesa ir žiedais išdabinsimi

Mūs dienos pribrendo audros sūkuriuos, 
Ir akys aušros pasigedo...
Pradėjome sėją Tėvynės laukuos, 
Teisybei ieškodami vado.

Išpuošime meile Tėvynės kelius, 
Krūtinėje saulę parnešim...
Statysim jai rūmus lyg rytas skaidrius, 
Jos skambiąją garbę surasim!

Ryžtingai, kaip vienas, ištiesini rankas, 
Vartus mes atversim j laimę...
Tėvynei aukoem tik meilės aukas, 
Te naujosios dii n s ateina.

Vilnius.

atstovą, aukštus karininkus ir 
įrodė, kad nei italai, nei vokie
čiai Ispanijoje jokių tvirtovių, 
nukreiptų prieš Prancūziją ir 
Angliją neturi. Be to, jis paža
dėjo, kad karui pasibaigus tuo
jau išsiųs iš Ispanijos visus Ita
lijos kareivius, ir Ispaniją val
dys patys ispanai. Šiuo metu 
tarp Ispanijos ir Londono su 
Paryžiumi vedamos intensyvios 
derybos, nes generolui Frankui 
svarbu gauti iš Londono ir Pa
ryžiaus medžiaginę paramą (vi
sas Ispanijos auksas guli Pary
žiaus banke), kurios negaus nei 
Berlyne nei Ryme, nes ten ka- 

I sos jau ištuštintos. O be pinigų 
Igen. Frankas neilgai išsilaikys 
prie valdžios. Todėl jam ir svar
bu, kad Prancūzija grąžintų ke-

i liūs šimtas tūkstančių ispanų 
pabėgėlių, ku.i: prancūzų ran- 
k s j galėtų būti panaudoti prieš i

Tik, deja, mūsų kunigai buvo 
nenusiteikę vaikučių mokyti. At 
vykus seselėms Pranciškietėms 
tikybos mokymas pradėjo įeiti 
į normalias vėžes. Bet ir dabar 
Maironio mokykloje ti
kybos dar niekas nemoko. Sup
rantama, kunigas galų pykti ant 
mokinių tėvų, nekęsti mokytojo 
ar mokyklos lankytojų, bet, ko
dėl apleidžiami tie mažulėliai? 
Kodėl tuo pačiu metu per savo 
laikraštuką rėkiama, kad L. S. 
Br. mokyklose per maža valan
dų skiriama tikybos pamokoms? 
Ten pat^sumini ir kitus mūsų 
mokyklose dėstomus ir nedėsto 
mus (kaikuriuos jų dėstyti drau 
džia Brazilijos įstatymai) daly
kus. O kam tai daroma? Kuriam 
tikslui? Gal ir vėl ruošiama

sudaryti vieną bendrą organiza

■■ IT,-.

Laikinoji Lietuvos sostinė Kaunas.

„dirva“?...
Dar reikia neužmiršti, kad ti

kybos mokymo ir katalikybės 
darbų laukia ne tik mūsų mo
kyklos, bet ir jaunimo organi
zacijos, tūkstančiai lietuvių išei 
vių, o labiausia katalikiško nuo 
širdumo ir kunigo paguodos rei 
kalingos tos darbininkų šeimos, 
kurių gyvenimas beveik riboja
si jų išsinuomotais drėgnais skle 
pais — puronais.

Ateikite! Paguoskite! Sura
minkite!

sukilėlius. Žodžiu, baigus karą 
generolui Frankui naudingiau
sia yra padėkoti Rymui ir Ber
lynui už paramą ir susidėti su 
Paryžium ir Londonu. Jis taip 
ir mėgina daryti. Dėl to vokie
čių ir italų spauda Ispanijos su
kilėlius jau pradeda gnaibyti. 
Jeigu gen. Frankas atsigręž nuo 
Hitlerio ir Musolinio, tada šiuos 
ištiks didelis smūgis, tada iširs
ir visi jų planai.
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Vietos lietuvių gyvenimas ;
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VISUOMENĖS ŽINIAI.

NAUJAS „IŠVIEN“ REDAKTO
RIUS.

savaitraš- 
laiku pra 
laikraičio

Argentinos lietuvių 
tį „Išvien“ paskutiniu 
dėjo redaguoti mūsų 
bendradarbis poetas Antanas Vi
lutis. Savaitraštį „Išvien“ įstei
gė rašytojas M. Šalčius, kuris 
ilgesnį laiką jį ir redagavo. Dėl 
susilpnėjusios sveikatos M. Šal
čius iš „Išvien“ redaktoriaus 
pareigų pasitraukė ir išvažiavo 
gydytis. M. Šalčiui išvykus lai
kraštį redagavo Pr. Leščius, ku 
ris nesenai vedė ir taip pat 
pasitraukė. Dabar „Išvien" re
daguoja A. Vilutis, kuris yra 
vienas iš rimčiausių ir patyru
sių lietuvių žurnalistų Argenti
nos lietuvių kolonijoje. A. Vi
lutis, kaip „Lietuvio" bendradar 
bis ir mūsų skaitytojams pažįs
tamas.

yra daug labai geros žemės, tin: 
kančios kolonizacijai. Kadangi 
arčiau geležinkelio, geresnių' 
kelių ir miestelių žemę greitai 
išperka japonų, vokiečių, italų į 
ir kitų tautybių kolonistai, tai 
paskutiniu laiku žemė pradėjo 
brangti. Ten kur pirma kaina 
vo alkeris žemės 300—400 mil- 
reisų. dabar kaina pakilo iki 
500 milreisų.

Žemė prie Norte do Paraná 
geležinkelio geriausiai tinka ku 
kurūzams, 
se vietose 
cukrinėms 
augalams.

kviečiams, žemesnė 
ryžiams, fasoliams, 

nendrėms ir kitiems

M. Žvagulis'

APSNŪDIMAS MŪSŲ ORGANI
ZACIJOSE.

PAS LIETUVIUS ŪKININKUS.

Praeitą šeštadienį ir sekma
dieni „Lietuvio" redaktorius St. 
Vaaoevičius ir mokytojas J. Jur 
giiM buvo išvykę ( São Paulo 
estado provinciją, kur Caiuby 
apylinkėje aplankė lietuvius ūki 
ninkus J. Vilką ir kitus.

Savo kelionės įspūdžius re
daktorius 
„Lietuvio"

aprašys sekančiam 
numery.

NORI PIRKTI I KIUS.

São Paulo mieste veikia ke 
lios lietuviškos organizacijos. 
Paskutiniu laiku mūsų organi
zuotame veikime jaučiamas lyg 
apsnūdimas. Dabar daugiausia 
veiklumo rodo tik Sporto s-ga 
„Lithuania“ ir „Rytas“. Kitos 
jaunimo organizacijos, kaip „Vii 
tis", „Vyčiai“. L. K. Bendruome 
nės meno sekcija veikia silp
nai, nesurengia jokio vakaro 
nei rimtesnio lietuviško paren 
gimo.

Organizuotam jaunimui reikė 
tų būti gyvesniam ir veikles
niam.

Nova Odessa apylinkėse 
vena keliolika lietuvių ūkininkų 
kurie nuomoja žemę iš kitų sa
vininkų ir joje ūkininkauja. Ge 
resnės žemės nuoma yra gana 
brangi, todėl stipresnieji lietu
viai ūkininkai šįmet, nuėmę der 
llų, mano persikelti kitu' ir nu
sipirkti žemės nuosavybėn. Šio
je apylinkėje kalkuriose vieto
se žemės nuoma tiek aukšta, 
kad už ją toliau nuo miestų ir 
geležinkelio galima nusipirkti 
geros žemės nuosavybėn.

Derlius šiais metais mūsų apy 
linkėję vidutiniškas. Kaikurio- 
se vietose derlių kiek apgadino 
ledai. Ypač nuo ledų nukentė
jo kaikurių ūkininkų medvilnė.

Kolonistas J.

gy

KLER. J. AUSENKA IŠVYKO
RIO DE JANEIRO.

Jaunuolis.

ni „AIDAS“ PARAŠĖ TEISYBĘ...

Stalo teniso žaidynės.

Paskutiniųjų susitikimų pa
sekmės:
Urbietis 100 x Urbanavičius 83, 
Vasiliauskas 100 x Jesevičius 80 
S Urbietis 100 x V. Jurgutis 81, 
Vasiliauskas 100 x Banys 72, 
St. Urbietis 100 x J. Banys 42.

Tą dieną galutinai paaiškėjo, 
kas yra geriausi «Lithuanijos» 
stalo tenisistai: pirmosios ‘kate
gorijos — St. Urbietis, antrosios 
— J. Smalskis ir trečiosios — 
A. Statkus. Visi dalyviai pasis 
kirstė vietomis:

1.
2.

4.

6.
7.
8.

Pirmoji kategorija: 
St. Urbietis laim.
J. Vasiliauskas „
K. Urbanavičius „

Banys ,,
Hasleris 
Jesevičius „
Jurgutis „ 
Blimkė „

14 tašk..

LITHUANIEClAI S. PAULO
MENYBĖSE.

PI R

Šiais metais S. Paulo stalo te 
niso pirmenybėse dalyvaus ir 
Sp. S-gos ..Lithuania“ nariai. 
Iki šiol užsirašė 14 narių. Tai 
geriausi lietuviai žaidėjai: St. 
Urbietis. J. Vasiliauskas, O. Mi- 
kelionis. K. Bartkus, J. Banys. 
K. Černiauskas. V. Kriaučiūnas, 
J. Smalskis, V. Jesevičius, V.

PASIBAIGĖ BRAZILIJOS FUT
BOLO PIRMENYBĖS.

J.
J.
V.
V.
J.

10
8
6

0

J.
V.
K.

1.
2.
3.
4. B.
5. B.

Antroji kategorija:
Smalskis laim 8
Kirmialavičius „ 7
Karolis „ 6
Batutis „ 1
Girčys „ 0

tašk.,

Kovo 10 d. pasibaigė Brazili
jos futbolo pirmenybės. 1938 m. 
futbolo meisteriu iiko Kariokai 
(Rio de Janeiro), nugalėję bai
giamose rungtynėse Paulistus 
(São Paulo) 3 : 1 pasekme.

NAJAS P. AMERIKOS REKOR
DAS.

„Liet. Aido Braz.“ šių metų 
Nr. 9 rašoma:... „Tad jie, nesi
varžydami priemonių, kenkia ko 
lonijos darbui. Kiek sykių me
lagingai jie įdavinėjo kolonijos 
vadus policijai, kiek sykių jie 
grąsino kolonijos veikėjams. 
Bet šitomis priemonėmis jie nie 
ko nelaimėjo, nors nuostolių ko 
lonijai buvo labai daug padary
ta.“

Tai tikrai tiesa. Tik „Aidas“

Mūsų bendradarbis klerikas 
Antanas Ausenka kovo 8 dieną 
išvyko į Rio de Janeiro estadą, 
kur tęs mokslą Aukštajame Te
ologijos Institute Tres Poços 
dvare. Klerikas A. Ausenka 
paskirtas Vyskupo Dom Loren- 
ęo ZeUerio sekretorium.

IŠVAŽIAVO Į LIETUVĄ.

Trečioji kategorija:
laim. 9 tašk.
„ 8 1/2 „
„ 8
n 6
„ 3 „

2
„ 0

Kovo 13 d. lengvaatletas Bro- 
tor Sen (Čilėje) disko metime 
pastatė naują P. Amerikos re
kordą — 45,34 m. Šių varžybų 
rekordas nuo 1932 m. priklausė 
Argentinai.

1. A. Statkus
2. V. Kriaučiūnas
3. K. Černiauskas
4. M. Baltrušis
5. J. Butauskas
6. K. Skadas
7. K. Martinaitis

— Kovo 12 d. amerikietis Me 
dica pagerino plaukymo 500 m. 
laisv. stl. pasaulio rekordą. Šį 
atstumą jis nuplaukė per 5:56,8 
min.

Trijų pirmųjų vietų laimėto
jams bus įteiktos dovanos. Vi-į 
soms rungtynėms vadovavo lit- 
huanietis J. Vasiliauskas.

Bendrai, šios «Lithuanijos» 
stalo teniso žaidynės praėjo ga 
na gražiai ir tvarkingai. Kiek
vienam lošimui žaidėjai atvyk
davo punktualiai, kas rodo dide 
lį lithuaniečių sporto pamėgimą 
bei reikiamą drausmingumą.

nutyli, kad tie niekadėjai buvo: Į likime, kad sportininkai, paro-
Kun. A. Arminas, kun. P. Raga- 
žinskas. K. Uckus, A. Varža, J. 
Moncevičius, J. Sabaliauskas ir 
patsai „Aido“ redaktorius „drau 
gas“ A. Dutkus.

dę šiose žaidynėse tiek daug 
pasišventimo, neapvils lietuvių 
ir būsimose São Paulo miesto 
pirmenybėse. 1 
jau ateinančią savaitę.

K. Stipinas.

ŠILTI VALGIAI IŠTISĄ DIENĄ!
Eisbcinas.............................................2$5CO
Canja....................................................1S5C0
Kotletas su ryžiais............................1S2C0
BRAHMA CHOPPS. Geras patarnavimas

BARAS IR RESTORANAS „LEÃO"

Av. São João, 284 (prie ceutr. pašto)

Praeitą šeštadienį brazilų 
vu „Bagė“ išvyko j Lietuvą 
Albiną Ambrozevičienė ir p. O. 
Ambrazevičienė. Pirmoji yra 
žinomo mūsų kolonijos daininin 
ko K. Ambrazevičiaus žmona, 
antroji jo motina. Dainininkas 
K. Ambrazevičius laikinai dar 
liko S. Pauly ir apsigyveno Lie 
tuvių Namuose. Vėliau ir p. K. 
Ambrazevičius žada vykti i Lie 
tuvą.

lai
P.

Rep.

BRANGSTA ŽEMĖ.

Prie Norte do Paraná geležin 
kelio linijos Įvairiose vietose

S. Paulo Estado Sveikatos De 
partamento Fiska lizacijos sky- 
rius praneša visuomenės žiniai, 
kad žemiau skelbiamiems asme 
nims yra atimti profesiniai diplo 
mai ir jiems uždrausta verstii 
praktika:

GYDYTOJAI: Oiympio Noguei 
ra de Figueiredo e Felicio Fer
nandes Nogueira.

VAISTININKAI: Aivaro Tassa 
ra e Josė Luiz Nunes de Souza.

DANTISTAI: Gesner de Wil- 
ton Morgado, Joaquim Costa Cal 
deira Junior, Alarico Symphro- 
nio Moreira, Franz Reimus, Gui 
do Zamberian, Joaquim Alvei 
Mariano, Albert Fadei, Geraldo 
de Souza Rosa, Cacilda Carval
ho de Araujo, Othilde Bandeira 
Ladislau Vinhaes Weiberger, 
Edith Betencôr da Silveira, Ma
noel Theophilo Gualberto, Izide 
ro Dias dos Santos, José Clau
dio de Maia, Antonio Pareirai 
de Oliveira.

TIK .LIETUVĮ. SKAITYBA 
MAS VISKĄ ŽINOSI.

REIKALINGI DARBININKAI
1 mezginių fabriku (malharia) reik 

lingi darbininkai prie rektelinių nrašfe 
Dėl sąlygų kreiptis:

MALHARIA WALBE, rua Ribeiroi 
Lima, 485 S. Paulo.

kurios prasidės |i,ese n 
savaite. latviai.

VILA BELOS FUTBOLISTAI...

Kovo 12 d. vilabeliečiai turė
jo futbolo rungtynes su «Juve
nil Aimorés» klubu. Pirmoji 
komanda pralaimėjo 1 : 0, an
troji laimėjo 3 : 0.

Tą pačią dieną Infantil žaidė 
su «Inlantil Paulista». Litbua- 
niečiai laimėjo — I-ji komanda 
6 : 0, II-ji — 3:0.

LUZ STOTIES LAIKRAŠČIŲ 
KIOSKE GALIMA GAUTI ĮVAI 
RIŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ, ŽUR 
NALŲ IR LAIKRAŠČIŲ.

DVYLIKA VALSTYBIŲ DALY 
VAUS KREPŠINIO PIRMENYBĖ

SE KAUNE.
| Lietuvos krepšininkai. 1937 
metais Europos krepšinio pirme 
nybėse laimėje Europos .meiste 
rio vardą, kartu iškovojo Lietu 
vai teisę, garbę ir net pareigą 
sekančias krepšinio pirmeny 
bes surengti Lietuvoje. Euro 
pos krepšinio pirmenybių rung
tynės įvyks šių metų gegužės 
mėn. 20—38 dienomis Kaune. 
Tai bus iš viso trečios tokios 
pirmenybės. Pirmose pirmeny 
bėse meisterio vardą laimėjo 
,_____ antrose — lietuviai, o
kas laimės šiemetinėse pirme 
nybėse — sunku pasakyti. Žino 
ma, visi, kurie dalyvaus rungty

■ nėse, tikisi ir laimėti.
Šiuo metu Kūno Kultūros Rū- 

rūpestingai ruošia trečią- 
Europos krepšinio pirmeny 
Sunkiausias buvo klausi 

— vietos rungtynėms paruo

— Kovo 10 d. skyrius turėjo 
stalo teniso rungtynes su ..Ju
venil Corintians do Ypiranga“. 
Mūsiškių laimėjo tik antroji ir 
trečioji komanda — 100 : 99, 
70 : 64; pirmoji pralaimėjo — 
124 ; 150.

Sekmadienj, kovo 19 d. 2 vai. 
p. p. skyriaus Juvenil turės fut
bolo rungtynes savo aikštėje 
su «Juvenil Record“ klubu.

mai 
sias 
bes. 
mas
Šimas. Nebuvo pakankamai dide 
lės salės, kurioje galima būtų 
įrengti žaidimui aikštelę ir su
talpinti žiūrovus, kurių tikimasi, 
bus daug. Pavyzdžiui, pereitų 
metų I Tautinėje Olimpiadoje 
kai kuriomis dienomis susirink
davo 19.000 ir daugiau žiūrovų. 
Po atviru dangum krepšinio pir 
menybes ruošti rizikinga, nes 
Lietuvoje oras, ypač gegužės 
mėnesį, nebūva pastovus. Šį 
klausimą padėjo išspręsti vy 
riausybė, paskirdama lėšų nau 
jai didelei sporto salei pastaty 
ti. Tokia salė jau statoma, ir 
ji bus iki gegužės mėn. 15 die 
nos baigta. Salėje bus vietos 
aikštelėms ir žiūrov. iki 13.000 
žiūrovų. Tai bus didžiausia salė 
Lietuvoje. Salė vėliau bus nau

■ dojama ne vien sporto žaidy

vintams, kongresams bei sus 
rinkimams.

Kitą painų klausimą — It 
apgyvendinti atvykusius užsit 
niečius sportininkus — padį 
išspręsti Krašto Apsaugos Mik 
terija, užleisdama tam tikit 
naujuosius Karo Mokyklos » 
mus. Bus patogu, kad visi s; 
tininkai galės gyventi vienu# 
rūmuose, ir jiems čia pragjt 
nimas bus labai pigus, — aj 
1 dolerį per dieną. Viešbuti 
se sportininkų apgyvendini!» 
būtų brangokas; būtų nepasit 
kinimo, kad vieni gautų gert 
nius, kiti prastesnius viešbuS 
ir pan. Be to, viešbučiai pin 
nybių dienomis bus perpili 
svečių, kurių atvyks ir iš t 
valstybių, kurių krepšininkai 
lyvaus pirmenybėse.

Europos krepšinio pirnteif 
se jau užsirašė dalyvauti dtj 
kos valstybių valstybinės (I 
riausios) krepšinio koma» 
Dalyvaus: Vokietija, Lėni 
Prancūzija, Italija, Šveical 
Čekoslovakija, Suomija, Laf 
Estija ir kt. Lietuva turės ( 
rių varžovų už Europos kre 
nio meisterio vardą. Lie# 
krepšininkai uoliai ruošis# 
menybėms, yra pasiryžę Í 
nius svečius svetingai pri> 
tik jiems neperleisti meili 
garbę.aNetolima ateitis pa# 
kaip lietuviams pavyks sa« 
siryžimą Įgyvendinti, nes # 
nėse laimėjimą nulemia ne' 
pasiryžimas ir pasiruošima1 
iš dalies ir laimė. Iki šiol1 
šinio sporte Baltijos kraš# 
ravo. Taigi tikimasi E“F 
krepšinio meisterystę neiš* 
jei ne iš Lietuvos, tai W 
Baltijos kraštų. Šių meti 
įvykusiose Baltijos tarp’8* 
nėse krepšinio pirmenybę 

[sižymėjo latviai, nugalėję*

GysllĮ išpūtimai jr kOjįj žaizdos, gydoma be injek
cijų ir operacijos DR. ADOLPHO FLAKS, Av. São João, 536 
2° andar Tel. 4-5327 nuo 9—11 ir nuo 3 iki 6 vai. v. .uojumu ne vien sporto zaiuy| sizymejo latviai, nugai°ra

' oūms bet ir didiesiems suvažiavos ir Estijos komandas.
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Kinų turtingųjų ir liaudies 
gyvenimas.

Dabar ir laikraščiai pilni nuo
traukų ir aprašymų apie kovas 
už laisvę, kurias veda mums 
gal mažiausiai žinoma ir su
prantama kinų tauta. Japonai, 
didžiausi pasaulio mintaristai, 
kurie prieš kelis dešimtmečius 
buvo dar veik laukiniai ir mūsų 
tėvų tėvams nežinomi, staiga 
sugebėjo virsti civilizuota tauta 
per Azijos užvaldymą siekianti 
susikirsti su savo mokytojais 
europiečiais. Jau šiandien ja
ponai braudamiesi į kinų tautos 
žemes paliečia svarbius euro
piečių interesus.

Žinoma, tam jie turi priežas
čių: kur nors reik sutalpinti 
smarkiai priaugančias naujas 
kartas, kurioms jų salos (Japo
nija Įsikūrus salose) jau per 
ankštos. Taip pat reikia paso
tint nuolat tautoje rusenančių 
militarizmo dvasią.

Bet šiuo kartu japonai smar
kiai puolę pamažu atlyžta, nes 
gal jau įmato, kad papuolė ke- 
lin, kurio nei galo nei pradžios, 
nėra. Kinų tauta, kurią jie pa
sišovė pavergt, yra perdaug di
delė visais atžvilgiais, kad ko 
nors bijotų.

Jau keli tūkstančiai metų 
prieš Kristų Kinija buvo žinoma 
kaip sena ir (tais laikais) kul
tūringa pasaulio valstybė. Per 
tuos tūkstančius metų ji matė 
tiek įvairių kovų ir nelaimių, 
pergyveno tiek daug iškilusių ir 
vieną antrą tūkstantį metų žy
dėjusių tautų /kaip Graikija, 
Romos imperija ir kt./ kad ja
ponų karščiavimasis jų negąsdi
na. „Pašokinės, pasidžiaugs gy
venimu ir išnyks, kaip vėjo iš
sklaidyti debesys“ — šaukia ki
nų žemė ir tauta — „o mes lik
sim. Kas nervuojasi ir skuba, 
to amžius neilgas“.

Ir iš tiesų, kinų liaudis, tą gy 
vybės tiekėja ir palaikytoja, 
staigių atmainų nemėgsta ir ne
prisimena. Tik ištisi amžiai te
gali šį tą pakeisti ar naujo 
inešti.

Pažvelkime Į tos tautos pa
pročius ir tradicijas, kurios yra 
tiesiog amžinos, ir mums tuoj 
bus suprantama ši nejudri, bet 

ir nerami tauta.
Brangiausias kino turtas yra 

jo derlinga, gamtos tręšiama ir 
tik nuo gamtos priklausanti že
mė. Jei lie'us ją palaisto, ji 
duoda didelį derlių, jei ne — 
žmonės badauja. Tada jie val

go tą pačią žemę. Nors badas 
atrodo didelė nelaimė (nuo jo

Būdingas mūsų tėvynės vaizdas.

kus laukus.
Tokiais atsitikimais gyvento-

kasmet miršta milijonai žmonių, jai muša tuos pačius skėrius, 
kadangi ten visuomet yra skur-l gaudo žiurkes, vabdžius ir juos

Simas Bakšys.

TEN...
Ten, kur vėtros blaškos, dūksta, 
kur perkūnai dunda 
ir krūtinę drasko plėšo 
alkana pagunda, 
neužtenka švento krikšto, 
krauju šlaksto žemę ...
Eina vyrai... Žvanga plienas .... 
Ten — veidai aptemę...

Liūdną žinią staugia vėjas: 
rauda milijonai!...
Naujo keršto, keršto šaukia 
purvini lavonai! —

Rūsčiai pažvelgė Valdovas: 
daug žiedų nuskinta! ... 
Debesys varnų pakilo... 
Kraujo kvapas plinta...

Šėlsta dūksta kraujo jūroj 
alkana pagunda, 
tiktai girios verkia, rauda 
nekaltųjų skundą ...

stančių ir badaujančių), bet bū
na ir skaudesnių. Potvyniai ir 
skėriai yra baisesnis dalykas 
nei badas. Per potvynius ištisi 
tūkstančiai kilometrų žemės 
virsta jūra, kuri ne tik ryja 
žmones, bet ir mantą. Skėriai 
vėl baisi nelaimė, nes štai kada 
po ilgo darbo ūkininkas džiau
gias savo bręstančiu derlium, 
jie puola iš oro tirštais debesi- 

I mis pasėlius ir palieka tik pli-l

valgo. Bet jei ir tų nėra, tuo
met, kaip jau minėjau, jie val
go žemę ir nesiskundžia, nes 
skųstis savo vargingumu kinui 
yra baisiau nei mirti badu. Ži
noma, visa tai atsitinka tik liau
dyje.

Turtingieji niekad bado nei 
kitų nelaimių nejaučia, nes bliz 
gantis auksas duoda jiem gali
mybės tai nejausti.

Kinų turtuoliai yra dideli sma

guriautojai ir pilvo pataikūnai 
Valgo brangiausius ir skaniau
sius valgius. Pavyzdžiui, „su
puvusius“ kiaušinius, kurie yra 
išbuvę kelerius metus žemėje. 
Bet pasirodo, kad kiaušinis že
mėj nesupūva o taip pasikeičia, 
kad ir mės paragavę greit juos 
pamėgtume. Turtingieji taip pat 
valgo ir kregždžių lizdus. Na 
čia dabar kas, nustebsiu Pasi
rodo, kad Kinijos kregždės su
geba lizdus statyti iš retų au
galų ir savo seilių. Toks išvir
tas lizdas panašus į drebučius 
ir valgomas, kaip retas ir gana 
maistingas valgis. Dar jie val
go ir ryklių pelekus, kurie irgi 
yra savotiškas skanumynas.

Bet liaudis šių valgių nepa

žįsta taip, kaip mūsų ūkininkai 
nežino kas yra likeris su šam
panu. Jei kinų ūkininkas gyve
na pasiturinčiai, tai jo nuolatinį 
valgį sudaro ryžiai ir arbata.

— Kodėl gi kinų tauta tokia 
gaji? — paklausit jūs. Čia atsa
kymas skambės gana keistai, 
būtent: jie nemažina savo vaikų 
ir juos be galo myli. Dvide
šimties asmenų šeima skaitoma 
vidutinė. Bet maistu kiekvienas 
paaugėlis turi pats apsirūpinti. 
Ir jei sūnus dirbdamas tėvo že
mę nevisuomet gaus namie pa
valgyti, jis nesiskųs ir visai ne
pyks, kadangi tėvų įžeidimas 
net ir mintyse vaikui neįsivaiz
duojamas — juk tai baisiausias 
nusikaltimas,.už kurį gręsia ne 
tik amžinas prakeikimas, bet ir 
pomirtinės kančios.

Kalbant apie kinus dar tenka 
paminėti vadinamą „kinišką 
mandagumą“. Tarpusavio san
tykiuos kinai nepaprastai man
dagūs. Pakvietimas atvykti j 
svečius pas kiną jau yra aps
tatytas didelėmis ceremonijo
mis, o dar labiau — pats atvy
kimas į svečius ir dalyvavimas 
vaišėse. Čia jau ištisas menas 
ir mokslas.

Sūnus norėdamas pagerbt ži
lą tėvo galvą, dovanojo jam 
kąrstą, o kam nors mirus užsi
velka baltus — gedulo rūbus. 
Gi šeimos šventės proga visi 
pasisiūdina juodus — džiaugs
mo rūbus. Norėdamas atvėsi ki
nas geria karštą arbatą, o kad 
sušiltų — šaltą vandenį.

Taigi, ar ne keista tai viskas 
atrodo mums. Bet taip daryda
mi jie ilgai gyvena ir sugeba 
savo egzistenciją pasaulyje iš
laikyti ilgiau už bet kurias ki
tas tautas. O kiek jie dar gy
vens?

V. D.

Jalinskaitis.

8s Brazilijos regionalinių 
papročių.

i

São Luiz do Parahytinga.

Prie netikusio kelio, jungian 
čio Taubatė su Ubatuba mies 
tus (São Paulo estade), randasi 
miestelis São Luiz do Parahy 
tinga, kartais vadinamas tik São 
Luiz. Upė Parahytinga beveik 
apsupa miestelį.

Be dviejų bažnyčių, beveik 
visi miestelio namai yra koloni 
nio stiliaus. Visų namų vieno
dos durys, vienodi langai, vie 
nodi stogai. Bet stogai yra ypa 
tingi — jie dengia ne tik na
mus, bet ir nemažą dalį gatvės.
Todėl ir lyjant nereikalingas 
lietsargis. Durys ir langinės nu 
dažytos įvairiausiomis spalvo
mis.

Ii

Gyventojai.

Visa apskritis turi apie 27.0C0 
gyventojų. Miestelyje nuolatos 
gyvena tik apie 1.000 gyvento
jų. Daugelis kitų gyventojų tu
ri nuosavus namelius, bet juo
se nei patys gyvena nei išnuo
moja kitiems. Per ištisą savai
tę namas būna uždarytas. Tik 
sekmadieniais ir šiaip bažnyti
nėmis šventėmis tuose namuo- 

. se pasirodo žmonės. Mat savi 
minkai dirba ir gyvena fazendo 
Ise bei šiaip ūkeliuose, kartais 
labai toli nuo miestelio (nes aps 
kritis labai plati).

Švenčių išvakarėse prasideda 
kaboklų suplaukimas. Bet gra
žiausiai atrodo švenčių rytais. 
Aplinkui miestelį matosi pulkai 
žmonių. Pėsčių nedaug, dau

I

giausia joja ant asilų ir ant ark 
lių. Kadangi didelės šeimos ne 
turi tiek arklių, kad užtektų 
kiekvienam šeimos , nariui po 
vieną, tai vaikus veža kaip pre 
kės: pririša asilo ar arklio šo 
nuošė po pintinę ir jose susta
to vaikus. Pirmą kartą patna 
čius tokius pulkus žmonių atro 
do, lyg čigontj antplūdis. Žmo
nės vilki įvairiausių spalvų rū
bais, kartais gerokai aplopytais. 
Visi eina basi.

Atjoję tuoj skuba į turgų. Tur 
gaus „rūmai“ taip pat koloninio 
stiliaus. Bet nemanykite, kad tai 
puikūs rūmai. Vidury yra daug 
perskyrimų — sienų, nukrėstų 
iš molio ir prilaikomų nendrių 
(bambu), kaip dažniausia esti 
kaboklų namai. Tokiuose „rū
muose“ ir tarp tokių spalvuotų 
žmonių atsidūręs, pats savęs už 
klausi: kelintam amžiui mes čia 
dabar gyvenam? Nejaugi dar tik 
17-tame?

Švenčių pavakariais prie pa
rapijos bažnyčios aikštės prisi 
renka pilna kaboklų. Visi kal

ba, Prikalbama įvairių niekų ir 
juokų.

III

Moçambique.

Staiga pasigirsta iš tolo dus
lus būgno balsas. Pamažu daro
si stipresnis Artėja. Netrukus 
atbėga vaikai rėkdami: „Moęam 
bique... moçambique!“ Minia su 
juda. Be jokios tvarkos, tikras 
žmoniij mišinys. Vienos gatvės 
gale pasirodo būrys vyrų. Dau 
gumoje negrai. Visi baltai ap
sivilkę, ant galvos taip pat tu
ri baltas skraistes, prie kurių 
priklijuota (vairiausių spalvų 
popieriukų. Prie kojų pririšta 
daug triukšmingų žvangučių. 
Eina maršu, su bugnu priešaky.

Minia žmonių eina jų pasitik
ti. Apsupa juos. Atlydi iki aikš 
tės vidurio. Minia pasitraukia, 
duodama vietos. Atžygiavę „mo 
çambiqueiros“ susiskirsto Į dvi 
eiles, viena eilė priešais kitą. 
Pasigirsta švilpukas, sugriaudžia 
būgnai. Prasideda „šokis“. Šo 

kėjai ritmingai muša kojomis į 
žemę. Žvangučiai kelia nepap
rastą triukšmą. Ploja rankomis 
lankstosi vieni prieš kitus, su 
kasi į visus šonus... Vieką atlie 
ka vienodai ir ritmingai.

Minia kaskart vis artinasi, pa 
ti to nepastebėdama. Šokėjai lie 
ja prakaitą upeliais ištisas va
landas; minia džiūgauja.

Ryto metą vėl prasideda mar 
goji kelionė. Tėvai susikrauna 
savo vaikus į pintines ir veža
si namo. Po to vėl namai palie 
ka tušti — savininkai išvažiuo
ja į savo fazendas. Miestas vėl 
apmiršta.

IV

..Banana Branca“.

Žmonių mirtingumas yra la
bai didelis. Kasdien atnešama 
į parapijos bažnyčią mažiausia 
po vieną lavoną, (domiausia 
yra brazilų rašytojų pavadinto
ji „Banana Branca“.

/B. d./
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Lietuvių -■ penktoji 
pag-rindinê Europos 

kalba.
„Lietuvos Žiniose“ Dr. J. T. 

rašo:
„Daugelis kas mano, kad yra 

labai daug Europos kalbų, kurių 
visų žmogus neišsimokytų per 
visą savo amžių. Tuo tarpu vi 
sai taip nėra. Europoje yra 
tiktai šios 5 pagrindinės gyvo
sios kalbos: 1) vokiečių, 2) ru
sų, 3) prancūzų, 4) graikų ir 5) 
lietuvių. Prie šių 5 kalbų girni- 
niuojantis prisijungia labai daug 
panašių kalbų arba šnekų; pa
vyzdžiui, prie vokiečių kalbos 
jungiasi švedų, norvegų, danų, 
olandų ir net anglų; su prancū
zų kalba giminiuojasi italų, is
panų, portugalų ir romanšų bei 
rumunų; prie rusų kalbos šlieja

Rašančiam šias eilutes teko 
gyventi beveik visose Europos 
šalyse ir patikrinti vietoje".

Lėktuvas be piloto.
Prieš keletą metų anglai iš

bandė pirmą lėktuvą valdomą 
per radio. Tas lėktuvas pakilo 
ir lėkė kurį laiką gerai, bet pas 
kui kažkas sugedo ir nukrito.

Mokslininkai sugalvojo padi
dinti visą lėktuvą, kad jisai ga
lėtų paimti vieną žmogų — ste
bėtoją. Tas stebėtojas turėtų 
įtraukti visus gaunamus signa
lus knygon ir pažymėti, ar lėk
tuvas patenkinamai išpildo siun 
čiamus įsakymus.

Toks lėktuvas buvo greit pas' 
tatytas. Jisai pakilo valdant kon I 
troliniam pilotui. Pasiekus rei-j 
kiamą aukštį kontr. pilotas per

nusileidžia. Juos anglai naudo- žalos nepadaro, jei tuoj būna 
ja kaipo taikinius per karo lai- nuplaunami karštu vandeniu, 
vų šaudymo pratimus. Tikras Tačiau iš to naudos maža. Juk 
ir įdomus taikinys. karo metu kareiviai negi gali

nešiotis su savimi karšto van
dens ir negi visuomet gali pas
tebėti, kad ant jų kūno pateko 

'iperitas.
Pušų aliejus sustab 
do iperito veikimą.

Iperitas yra pati bjauriausia 
cheminė medžiaga, vartojama 
karo reikalams. Patekęs ant žino 
gaus kūno, net menkutis iperito 
lašelis sužadina didžiulę, labai 
sunkiai gyjančią žaizdą. Ypatin
gai baisus yra tas dalykas, kad 
iperitą sunku pastebėti ir
jis labai ilgą laiką pasilieka vei 
klus. Daugumas kitų nuodingų 
cheminių medžiagų karo reika 
lams yra naudojamosjdujų pavi
dale. Dujos ore išsisklaido ga
na greitai. Bet iperitas garuoja

Tokie nepasisekimai vis dėlto 
neatgrąsė chemikų nuo ieškoji
mo priemonių prieš iperitą. Ne- 
nuleisdami rankų jie dirbo to- 

[liau ir pagaliau šį tą laimėjo. 
(Laimė nusišypsojo mūsų kaimy
nams latviams. Jų spauda pra- 

(neša, kad jų mokslininkams pa
gerinusia

priemonė sustabdyti iperito vei
kimą yra pušų aliejus. Su pušų 
aliejumi buvo padaryta visa ei
lė bandymų. Buvo tyčiomis už 
tėkšta ant žmogaus kūno iperi
to ir tos vietos buvo paskubomis

kad, vyko nustatyti, jog

radio pranešė, kad dabar lėktų sunkiai. Žmogus, patekęs i že- pateptos aliejumi. Iš to daroma

žinias apie mokinių tėvus, į' 
šia vieną mokinį: b

— Kas yra tavo tėvas?
— Ligonis, pone mokytoj
— Aš klausiu, ką jis dart
— Čiaudi, pone mokytoją
— Aš tavęs neklausiu, ląj 

daro sirgdamas, bet ką j 
sveikas būdamas. t

— Nečiaudi, pone mokytoj 
Mokytojas supykęs barasi
— Bet ką daro kai jis nei 

ga ir nečiaudi?
— Sveikas būna.

SPALVOTAS KATINAS.

— Koks puikus katinas! j 
kad nemačiau tokio margoj 
ko kačių!

—- Matot, ponuli, mano vy j 
yra dažytojas ir neturi kuri} 
valyti teptukus.

<
si serbų, bulgarų, čekų, slovakų 
ukrainų ir lenkų; nuo lietuvių 
kalbos atskilo latvių k.

Mokėdamas šias 5 pagrindines 
Europos kalbas gali susiprasti 
su visa Europa, nors įmano skai 
tydamas kūrinius, supranta, jei 
ir nekalba visomis kalbomis 
tiek, kiek reikia. Čia ir glūdi 
visų mokslininkų lingvistų pas
laptis. kad jie asimiliuotų pag
rindinių kalbų pagalba, moka 
po 50 ar daugiau antraeilių 
šnektų.

Lietuvių kalba, kaip viena 
penktoji Europos pagrindinė kai 
ba, yra labai svarbi palygina
majam kalbų mokslui, gramati
kai ir sintaksei; ji yra svarbi 
ir tuo, nes sena kaip lotynų ir
graikų kalbos, o vyresnė tūks
tančiais metų už prancūzų, <spa 
nų ir portugalų. Originaliu mū 
sų kalbos svarbumu pasaulio 
mokslui mes, lietuviai, galime 
didžiuotis kaip likimo išrinktie
ji. Dėl tos mūsų kalbos origi
nalumo priežasties nėr tokio 
universiteto Šveicarijoje ir Vo
kietijoje, kur nerastume profe
soriaus. mokančio lietuviškai 
skaityti ir išversti, o kartais ir 
šnekančio. Kitų valstybių uni
versitetai nors mažiau kreipia 
dėmesio į lietuvių kalbą, bet šis 
tas juose galima rasti ir lietu
viška.

vą perimtų valdyti, per radio 
signalus, esantieji žemėje. Ban
dymas būtų skaitomas vykusiu, 
jeigu lėktuvas gerai reaguotų į 
tūkstantį signalų. Po 50 minu
čių paaiškėjo, kad lėktuvas vei 
kė puikiai.

Dabar jau pastatė tris lėktu
vus, kuriuos išmetė katapultų 
pagalba. Pirmieji du buvo ne
visai vykę, o trečias išėjo visai 
geras.

Dabartiniu metu tokie lėktu
vai tiek patobulinti, kad patys

į pakyla ir patys puikiai jūroje

Biržų miesto vaizdas, 

mės plotą, aptaškytą iperitu, ga 
ii apsikrėsti net po kelių dienų. 
Be to. iperitas veikia ir alsavimo 
takus.

Išradus kokią nors nuodingą 
medžiagą, tuoj ieškoma ir prie
monių nuo jos apsisaugoti. Jau 
kuris laikas ieškoma būdų įvei
kti ir iperitą. Bet ligi šiol visos 
pastangos ėjo niekais. Pavyko 
patirti tik tiek, kad iperitą rei
kia nuo kūno prašalinti tuoj,, 
kaip tik jis užtiško. Tuomet jis Į 
didelės žalos nepadaro. Be to, j 
pastebėta, kad šie nuodui visai

išvada, kad pušų aliejus iš tik
rųjų yra puiki priemonė prieš 
iperitą. Manoma, kad ateities 
karuose kareiviai, be dujokau
kių, privalės turėti ir po buteliu 
ką pušų aliejaus, kuriuo galės 
pasitepti iperito paliestas kūno 
vietas ir tuo apsisaugoti nuo di 
dėlių skausmų, o dažnai ir nuo 
mirties.

JUOKAI
TIKSLIOS ŽINIOS.

Mokytojas, turėdamas surinkti I

išmėgino. (
Ponas: Kokia čia kvaraba.l 

degtukai nedega, galvutė # 
mauna. A! sudrėkę biauryl 
(į tarną), eik. parnešk degti 
bet pamėgink, kad gerai dų;

Tarnas po geros valsą 
grįžta ir paduoda. j

Ponas braukia vieną — nu 1 
ga, antrą, — nedega, trečią 1 
gi nedega. — Kokius tu čia, 
plynių, degtukus, parnešei,! 
nė vienas nedega!

Tarnas: Aš nežinau, aš iii 
ginau visus, braukiau visu 
man visi degė.

ĮSITIKINIMŲ SUTAPIMAS

Prieš pat Amerikos prezidi 
to rinkimus vienas čikagis 
įeina kirpyklon. Jau atsisės 
į kėdę skųstis, skutėjas uit 
bina.

— Atsiprašau, pone, gal Iti 
te paklausti, kurios tamsta n 
tijos? — klausia skutėjas. (

— Visai tos pačios, kais 
tamsta, — atsako klientas.

— Bet iš kur tamsta žn 
kurios partijos aš esu?

— Tas visai ir nesvarbu, u 
bu, kad tamsta laikai savo n 
koše skustuvą, — pašilki 
klientas.

Vaikų Kampelis
Ką aš myliu.
Myliu gimtą šalį. 
Myliu Nemunėlį, 
Myliu aš tėvelį. 
Seną motinėlę.

Myliu visus gyvius, 
Myliu ir gėlyl.'s.
Ir kiek ašen myliu.
Sunku apsakyti.

Myliu žemę juodą, 
Arsiu ją ir sėsiu, 
Už duonelę gausią 
Ją visad mylėsiu.

Myliu aš ir knygas, 
Ten randu daug gero — 
Jos kiekvieną žmogų 
Šviesesniu padaro.

■J. Mekas.

Karalius ir grovia- 
kasys.

Pasaka.

Vieną sykį karalius apsitaisė

medžiotojo drabužiais ir išjojo 
Į girią. Pakely rado žmogų grio 
vius bekasant.

— Padėk Dieve! — tarė grio- 
I viakasiui.

— Dėkui, ponuli, - atsakė 
žmogus.

i — Ar daug uždirbi, taip šun
akiai dirbdamas? — paklausė ka 
i ralius.

— Tiek ir tiek, — sako žmo- 
igus.

— Gerai, — pagyrė karalius-
— Kad tu tiek uždirbi, kur tuos 
pinigus dedi?

Žmogus sako:
— Vieną dalį metu į vandenį, 

iš antros dalies skolą mosu, tre 
čią dalį kitiems skolinu, o iš 
ketvirtosios pats gyvenu:

Karalius galvojo, g-lvojo ir 
niekaip negalėjo suprasti, kam 
tas žmogus, taip sunkiai dirbda 
mas, dalį savo uždarbio į vande 
nį meta ir kaip jis gali mokėti 
skolas, kad pats dar kitiems 
skolina pinigus. Nieko gero ne
išgalvodamas. klausia žmogaus:

— Aš nesuprantu tos tavo 
mįslės. Pasakyk ją man, gausi 
dovanų.

— Ką čia dovanų, — tarė 
žmogus. — O, be to, ir nema- ( 
tyti, kad jų galėtum duoti.

— Tik jau pasakyk, — prašo i 
medžiotojas. — Štai tau trys 
šimtai auksinių, — aš esu kata 
liūs.

Žmogus nusilenkė, paėmė pi i 
nigus ir papasakojo:

— Už vieną dalį uždarbio aš 
turiu pirktis druskos, vadinas, 
metu į vandenį: už antrą dalį iš 
laikau savo senus tėvus, vadina 
si, skolą moku; už trečią valgy 
dinų savo vaikus, vadinasi, jiems 
skolinu, kad jie man grąžįntų, 
mane laikydami, kai aš būsiu 
senas; ketvirtoji dalis, kaip sa
kiau, lieka man pačiam pragy
venti.

— Gerai pasakyta, — tarė ka 
ralius. —.Bet tu, žmogeli, šios 
mįslės niekam nesakyk, kol ne 
būsi mane matęs šimtą kurtų.

Žmogus prižadėjo.
Parjojo karalius namo ir lie

pė paskelbti visai karalystei, 
kad duosiąs puikų dvarą dova

nų tam, kas atminsiąs vieną 
mįslę. Ir suvažiavo daugybė ku 
nigaikščių ir kitokių didikų, o- 
karalius užmini tą mįslę. Visi 
galvojo, galvojo, spėjo, spėjo, 
bet niekas negalėjo jos įspėti. 
Tada karalius įsismaginęs, su 
šaukė visus ponus, bajorus ir 
kitus didelius žmones. Bet il
tie negalėjo įspėti karaliaus už
mintosios mįslės. Tada karalius 
visiems davė tris dienas pagal 
voti. Po trijų dienų jis laukė at 
sakymo. Visi ėmė galvoti, vi 
saip spėti mįslę.

Tas ponas, pas kurį dirbo grio 
'viakasys, vaikštinėdamas po 
■laukus taip pat suko galvą kaip 
ta mįslę atminti. Ir štai jis lyg 
.tyčia, nueina pas groviakasį ir 
įsišnekėjęs dejuoja, kad kaia- 

; liūs užminęs tokią mįslę, kurios 
nė vienas kunigaikštis ir nė tie 
nns ponas, nei šiaip žmogus ne 

(galįs atminti. Grioviakasys tai 
(išgirdęs sako:
’ — Tai žiūrėk tu, žmogau: aš 
i jam pasakiau, o jis. štai, kiek 
žmonių kankina!

Į — Ar tu žinai tą mįslę? — 
I sušuko nudžiugęs ponas.

— Kaip aš nežinosiu, kadi 
pats ją karaliui pasakiau.

— Pasakyk man, žmogeli, 
mįslę, — prašo ponas. - I 
tau duosiu šeš’s šimtus auk 
nių.

— Cerai, — sako žmogus. 
Gavo šešis pinigus ir pati 
Dabar tas ponas nuvažir 

pas karalių ir įspėjo mįslę, 
dvarą jo laimėjo.

Tiktai karaliui dingtelėję 
galvą, ar nebus tik tas grid 
kasys pakišęs savo liežuvį?! 
tokį nedorą darbą, už repai! 
numą karaliui, jis turėjo I 
suimtas ir nubaustas. Taigi) 
siuntė kareivius ir liepė at« 
grioviakasį į karaliaus rtlu 

Žmogelis — ką darys? - 
sipylė į maišelį iš karaliam 
pono gautus pinigus, užsi# : 
ant pečių ir nuėjo, kareivi, 
romas.

--Ar pasakei ponui mįslę? 
klausia karalius.

— Pasakiau, — sako šis.
— O kodėl neklausei? Jut 

tau sakiau, kad niekam nesi 
turn, kol nebūsi manęs 

(Pabaiga S pusi.) 1
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGCIS Iv O OUGxXIS

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2 6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak

tus, visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha- 

madoms ir pilietybės įgijimui.

99333533333333939339393339333 3333aa333ja33.3393>a333a<3
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T> A NTISTAS
JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
108000 su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trau 
kia dantis be skausmo už 58000 
Atidaryta dieną ir naktį.
U 3 Í1KI C «G N «Si GI S UCIB9UHHE1

Lietuviškos muzikos ir dainos 
» koncertai

Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės
(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina)

» SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIE-
" NOMIS NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY-
’ GŲ ORKESTRAS (TRIO)
; Lietuvių Užeigoje

ISAR KIO BRANCO
“ Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. 4-2435 
ã S. Paulo.

Daktaras
A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 ’ Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.
«93333333333333333333333 a3333333339333333£9333353333
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©
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS
DR. WLADIMIht DE a'BIIAI j'-:

Rna Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą 

brazilų įstaigose, kreipkitės į advokatą De Thime. Daro doku
mentų vertimus į interiora, prisiunčiant norimus išversti doku
mentus ir 258000 pinigais.

Dr. Paulo Licciardi
Santa Casa Gydytoj as-Opera torius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBAC1.JOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligi) gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir t. t. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA! NAMUS BET g 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

giinaBiiaiiiiiiaa ansa laianMBUiiiiEBaaM^Rseisii igiiiisnniatiau
■ K

Dr. Adolpho Taubkin Ê
ADVORATAS

(Diplomuotas São Paulo fakulteto) o

■ Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- ”
i mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai §
• ir visi kiti juridiniai reikalai. ”
■ Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
S Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. „ 
i KALBA LIETUVIŠKAI. "
a ■
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 PIJAUS RUTKAUSKO

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ R 0 Y A L “
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

nigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

- Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa-
■ sirinkimas.
g SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ- 
I LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

^ii>iiiiiiiiiiiii«'iiiiiii«iiiii'«iiiimiiiiiiiiiiiiiniiiiii .. ..... iiiiiiiiiiiaiiMiii»^^

Seniausia lietuviška siūvyk 
la mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka didelėmis

Iv 
to 
to 
to 
(y

Vokiečių fotografijų įstaiga |
„BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais _ 
Atlieka Įvairius darbus foto <» 
grafijų srity. Specialybė pa g 
didinime, o taip pat su da- U 
žais. e>
Darbas greitas, sąžiningas g 

ir pigus. Vyksta į namus fo w 
tografijų reikalais. Daro iš g 
fotografijų naujas. 8

ARTHUR SCMIDT |
Rua S. Caetano, 447 (sen. <»

111). Tel. 4-5576 S. Paulo g

to
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Stasio Šliktos Siu
vykla „Estan“

RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 
Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siuvyklos veikia moteriškų rū- 
bij skyrius, kur siūvami paltai 
ir kostiumai. Šį sidvykia atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

SKE I., 13 S< IÍT EJ®
TIK

. . Iv IE TT U V 4 ” * *

Lietuviška
Spaustuvė

BALTiea
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMBLIS
R. Joao Theodore, 194
TEE. -T-I.Ž45-4O

XXXXXXXXXXXXXSXXXXXXXXXXXXX
Dr. M. BARMAK.

«Santa Casa» ligoninės Chirurgijos Daktaras. 
Bendra klinika ir chirurgija. Vias urinarias.

Tratamento das ulceras de estomago e duodeno.
KUNSULTORIJA:

Rua Prates 39, Io and. apart. 16.nuo 4 iki 6,30 vai. vak. 
Gyvenamoji vieta: rua da Graça, 193. Tel. 5-5843.

^XWMM^CCXXXXXMXX&XXXXX^XX
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„Lietuvis” ir lietuviški
laikraščiai pardavinėjami:

SÃO PAULO MIESTE:
1. Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bondžių» galeri

jos; 2. Prie centralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra
jone: 1. Baužio krautuvėje, 2. Silva Pinto ir Pua J, Paulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» vaistinėje, 4. Genevič'aus 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Luz stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Rua da Moóca ir av. Pees de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI- 
NOS Rajone: 1. Vygelio krautuvėje. 2. Vytauto Didžiojo mokyk. 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos Kioske, (Lapoję) 2. Kirilaus 
ko krautuvėje ir pas Skadą. NO .TE IR BRAZ stoties kioskuo
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE: Santos stoties 
kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir pas Polykarpą Labedevą, av. Mėm de Sa 110

BiQBSBBnBBBBBBHBBBBBBBBBB®BBBBBBBBB(3QB19DSBB2

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do 
Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo mokęs- 
tį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pe 
reiras. Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir dau
gel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas iš 
kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mia 
kų, kurį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeinr 

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadeniais: 
teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas Antonio 

Kirsten.

LIETUVIŠKA SIÚVYKLA

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 
kostiumus, paltus ir t. t.

Didžiausias įvairių medžiagų pasi
rinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua da Mooca, 

i 3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita,

60. Tel. 4-5015

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
į São Paulo j užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas Į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
CASA 15/k I-V J. RRIZZO

lií C-IA Įkurta 1900 m.
Rua Maua 207 kamp. rua Couceicão prie pat Luz st

partijomis, todėl ir kostiumai | lĮĮMfflĖrT,!
musų stovykloje pigiau, kaip ALFAIATARIA ; i$ę,' .■

KAUNĄSUglkitur.
Taip pat turime gatavų kos

džiagos po 388000, pusvilno- 
nės — 188000 ir brimo me
džiagos kelnės nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kame diplomuoto siuvėjo JUOZO SLIKTOS

Sūvykla „KAUNAS", Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. Paulo.
< (prie Sorocabano st.)

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame 
lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik 

ligi 12 vai.
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įvairios
HITLERIS ATVYKO ( PRAGĄ

Užgrobęs su savo kariuome
ne Čekoslovakiją, Hitleris kovo 
15 dieną atvyko j Pragą. Čekos 
lovakijos sostinėje Hitleris smo 
gikų būrių buvo stropiai saugo 
mas nuo galimų pasikęsinimų 
prieš jo gyvybę.

DIDELIS GAISRAS BAHIJOJ.

Bahijos estado sostinėje S. 
Salvador užsidegė Standant 
kompanijos didžiulis tankas su 
tepalu automobiliams. Sudegė 
3 milijonai litrų tepalo. Nuosto 
liai siekia 3 milijonų milreisų.

IŠKILMINGAI APVAINIKUOTAS
NAUJASIS POPIEŽIUS.

Praeitą sekmadienį Vatikane 
su didžiausiomis iškilmėmis bu 
vo apvainikuotas naujasis kata 
likų bažnyčios galva Popiežius 
Pijus XII. Popiežius vainikavi 
mo iškilmių metu suteikė tradi 
cinj palaiminimą keturioms pa 
šaulio šalims.

50.000 PORTUGALŲ KOLONIS
TŲ BRAZILIJON.

žinios
— Daug Čekoslovakijos aukš 

tų valdininkų ir karininkų pabė 
go j užsienius.

— Buvęs Anglijos užsienių 
reikalų ministras Edenas pasa
kė kalbą, kuriuoje pažymėjo,

(Pabaiga iš 6 pusi.)

KARALIUS IR GRIOVaKASIs. 

šimtą sykių.
— Aš tave buvau matęs, ka

raliau, ne šimtą sykių, bet de 
vynis šimtus ir vieną sykį.

— Negali būti! — sušuko ka
ralius.

— Ne tik gali būt, — tarė 
žmogus, — bet ir yra. Pažiūrėk

Žmogus, švyst, nusimetė nuo 
savęs maišelį, papylė asloje ir 
tarė:

— Štai kiekviename pinige, 
karaliau, atmušta tavo galva. O 
čia devyni šimtai auksinių. Vie 
ną sykį pats buvai pas mane at 
jojęs: tai jau ir devyni šimtai 
ir vienas sykis. •

Karalius smagiai nusišypsojo 
ir dar gausiau apdovanojo gud- 
rųjų žmogelį.

Vienožinskis. 

kad jei Hitleriui nebus užkirs 
tas kelias pasaulis prieis p.ie 
didžiausios anarchijos ir trage
dijos.

■BHBinBaBaniiDoraocffi&szKms

PRANEŠIMAS.

Šiuo pranešu, kad šį šeštadie 
nį, kovo 18 dienų. 7 vai. vaka
ro šaukiamas Lietuvių S-gos 
Brazilijoje valdybos posėdis. 
Visi S-gos organizacijų ir mo
kyklų atstovai kviečiami daly-, 
vauti.

A. Majus.

Pirmininkas.

■ ■
i . CASA RUSSIA Š
a a
5 RUA LIBERO DE LIMA NR. 606 TEL. 5 6724 "
o n

Praneša savo klijentų žiniai, kad Kalėdų šventėms ga n 
š vo didele partiją TIKROS LIETUVIŠKOS VALSTYBINĖS Ô 
lt DEGTINES. Turime taip pat įvairiausių užsieninių ir vieti į
■ nių gėrimų, maisto produktų. įvairių konservų, grybų, sil- g
* kių ir kt. Maisto ir gėrimų didžiausias pasirinkimas pigiau « 
a siomis kainomis. Be lietuviškos, turime tikros degtinės ir S 
J iš Lenkijos, Latvijos ir Estijos. Užeikite įsitikinti ir būsite “ 
a mūsų nuolatiniais klijentais. s
B B
■ ■ k ?s k ■ n n ■ ■ e a hb n ■ b<3?i ■ n s E! m u tr g ii c □ r EQa ís c b sobde arsiu kubo a

Paieškojimas.
Ksaveras PAZIKAS-PAZIKE- 

VIČIUS yra prašomas atsilanky 
ti į Lietuvos Konsulatą. São Pau 
lo, rua Aureliano Coutinho. 88, 
atsiimti savo daiktus.

SVETIMŠALIŲ LEGALIZACIJA.

Techniškas ir greitas, doku
mentų paruošimas.

Direktorius — ANSEIMO DE 
OLIVEIRA

Vedėjas — OLIVIO NOVAES. 
RUA JOÃO BRICOLA. 10 7-o 
andar sala 735. Predio Pirapi- 
tinguy Telef. 3-4390. S. PAULO. 
Nuo 8-12 vai. ir 14-18 vai. kasd.

Knygų skaityt 
dėmesiui!

1) CENTRALIN1AM L. 
KNYGYNE, rua Bandei 
474, mokiniams ir suaugi 
keičia kasdien nuo 9 vai 
iki 6 vai. vakaro. Vakar, 
trečiadieniais ir penktad 
nuo 7 iki 9 vai.

2) DR. VINCO KUDIRK 
KYKLOS, Moka, rua Liti 
13, suaugusiems knygos 
mos antradieniais, ketvi 
niais ir šeštadieniais (vai 
nuo 6 iki 8 vai, Mokiniai 
gas keičia Mokyklos Vedi 
rodyta tvarka.

3) D. L. K. VYTAUTO 
KYKLOS KNYGYNAS, Vili 
la, suaugusiems knygas 
vakarais: trečiadieniais r 
vai. iki 10 vai. ir sekmadi 
nue 8 iki 11 vai. iš ryto, 
niams knygos keičiamos 
dien.

4) DR. J. BASANAVK 
MOKYKLOS KNYGYNE, 
Anastacio, mokiniams ki 
keičiamos šeštadieniais to 
pamokų, o kitiems skaityti 
— pirmadieniais nuo 7 va 
min. iki 8 vai. 30 min. | 
rais) ir šeštadieniais nuo 
3 vai. 30 min. dienos metu

Brazilijos imigracijos ir kolo 
nizacijos taryba priėmė nutari 
mą. kuriuo einant j Braziliją 
bus leista Įvažiuoti 50.000 portu 
galų kolonistų. Visi atvykę ko
lonistai turės apsigyventi ūkiuo 
se.

ANGLIJOS PROTESTAS VO
KIETIJAI.

Anglijos ambasadorius Berly 
ne įteikė vokiečių vyriausybei 
griežtą protesto notą, kurioje 
pažymima, kad Anglija nepripa 
žįsta Čekoslovakijos užėmimo 
ir šį Vokietijos žygį laiko Miun 
dieno susitarimo sulaužymu. An 
glų protestu vokiečiai labai ne 
patenkinti. Kol kas dar nėra 
tikrų žinių ar Anglija imsis kon 
krečių žygių kritiškai Čekoslo
vakijos padėčiai gelbėti.

PATARTINA ŽI
NOTI.

Kiekvienam komersantui yra 
privaloma įstoti į JUNTA CO
MERCIAL. Svetimšaliams (sto
jantiems į Junta Comercial yra 
reikalaujama patiekti legalizaci 
jos dokumentas. Visus šiuos do 
kumentus priruošia AGENCIA 
RALICKAS. Taip pat rašomi 
Įvairūs prašymai. Priimami do 
kumentai vertimui. Tarpininkau 
ja atmainime šoferių motoristo 
knygučių. Esant reikalui išsiim
ti Carteira de Identidade, išrūpi 
narna už 438000. Visi kreipkitės 
minėtais reikalais j AGENCIA 
RALICKAS, rua dos Gusmões, 
324, /netoli Gabinete de Investi 
gações/.

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YP1HANGA, 103 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Tell. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas gei o <j< ► f g) <ij nu s | ei JO—15 dmų >t> gar n 
' ja. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Lietuviam kolonistams 
vienintelė progi

Skubiai parduodama 150 alk einu geros 
žemės su mišku tik po 1OO$OOO už alkei 
ri išsimckėjimui perkant grynais pini
gais daroma dar nuolaida.

Puiki vieta, sveikas klimatas, pirmos rūšies žemė tinkanti 
įvairioms ūkio kultūroms. Nuosavybės dokumentai pilnoje 
tvarkoje.

Žemė randasi prie pat vokiečių kolonijos Santa Maria, São 
Paulo estade. Šioje vietoje žemės kaina 3008000 — 4008000.

Dėl smulkesniu informacijų kreiptis:
PRAÇA DA SÊ NR. 14 SOBRELOJA, 

Informacijas teikiame ir raštu. Galima 
klausimais ir lietuviškai.

5) Maironio mokyklos k 
nas, Parque das Nações, 
gos keičiamos mokiniams 
dien tuoj po pamokų, kit 
skaitytojams — antradienis 
ketvirtadieniais /vakare/ ni 
iki 9 vai.

PASTABA. Už naudojimai 
S-gos Brazilijoje knygų už 
gas mokiniai nieko nemoka 
ti skaitytojai moka mėnesiiį 
kestį po 1 milreisą.

.............................   a............ . .............. .........
: MECHANIKAI - SPECIALISTAI Į
: FILIPE & SO -R SS
_ Alameda Barão de Limeira. 324ę> , ®
Į Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis. "• 
: Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 1 
■ greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų irnatijų mo • 
į tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite jsiti- ■
• kinti. Į

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome statu •
; bią nuolaidų. •
’•........................................................... .. ...................................... .. ........... •

Visi skaitytojai turi įnešti 
58000 užstato, kuris daugiai 
gų nebeįmant ir patiekus ii 
to įnešimo Kvitą, grąžinamu

Į interiorą pasiskaitymui I 
gos išduodamos didesniais I 
kiais tik pagal atskirą susi! 
mą su knygynų vedėjais.

6) Brazilijos Lietuvių Orei 
zacijų Centro knygynas, nu 
Mooca, 1719, atidarytas: pili 
dieniais, ketvirtadieniais ir 
tadieniais nuo 17 iki 20 
Knygų ėmimo taisyklės: Cet 
nariai ir ne nariai paliekat 
tato 58000, už knygų naudoj 
sį Centro nariai nieko new 
o ne nariai moka 1SOOOji 
nesj.

fcieeee«ae®ce.r-<;,'><t>í'f 15 wdwjM1-i
S Š01L1.1Ų MOKYKLA IR DESPAsANTAS
to @

Lietuvių Dėmesiui
t rupina Icidin .i aufoniobiiiitins, taip pat ivai- 

to rius leidi" us i* estado ir mufucipmių ištaigi, 
C rašo įvairius prašymus, i-rtipma dokumentus šo 
2 fenams ir kondukt riamr, daro pasų ir doku- 
© met tų vertimus i gauna p sarus vizas ir natų- 

ralizaciios dokumentus. SVETIMŠALIU I.EGA-
rt) LIZAC1JA ir t. i. Darba* greita*, Skzinirgas ir pigus. £
g J. GRAGNANO ft IL..ÍÀOS F
(R Ra««in«: Šoferių mokykla: ?
a Rua Lib. Padaro, 314 p.
g Sobreloja-sa a ft te’. 2-6974 Av. Rangel Pestana, ICIC. to
u> f.

J, LIETUVIAI IK SVETIMŠALIAI, g

g Pa't| vertimas tik 9$€CU
Į interior:^.’ «i.rdame legalizuoti, vertinu, registruotame laiške. Uz ver- 

«m vrrlinu. i interior^ reikia prisiųsti 15JUC.
2 PRISIEKUSI? VERTĖJAS to

Dr. Genoplos Moreira da Silva
2 RUA DIREITA, 64 (3 ardar sala I) Tel. 24226 S. Paulo. (2
L; k*"
*.®e€<i>5c«<e<;e«t4.eeee4.€^€€€-ege«ee€e6 abíteeeeeesee.eeí e®

SIUVYKLA

.. R S »-A. S*» * “

Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka
mas diplomuoto ir su dide
le praktika siuvėjo. Darbą 
atlieku sąžiningai ir už .jį 
atsakau. Didelis pasirinki
mas įvairiausių medžiagų; 
galima kreiptis iki 9 vai. v. 
ir sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ČIŽINAUSKAS

67 Avenida Zelina 67

7/ LIETUVIŲ KATALIKUI 
DRUOMENÉS KNYGYNAS 
kia: antradieniais, ketvirta; 
niais ir šeštadieniais nuo 1Í 
21 va .

VEDYBŲ TIKSLU.

36 metų amžiaus vyras, ji 
bruvis, pasiturintis, ieško p 
lės iki 25 metų amžiaus. A' 
kymą rašyti portugalų b 
šiuo adresu:
R- M. Caixa Postai 2014 S. P>

SKATYK IR PLATINS

„LIETUVĮ“

&

8
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